
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

 

Eiropas Sociālā fonda projekts 

Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 

“Publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” 

  

 

 

Ar pakalpojumiem saistīto informācijas 

sistēmu arhitektūras rekomendējamā 

modeļa izstrāde 

Projektu programmas “Publisko pakalpojumu  
daudzkanālu sniegšanas  IKT atbalsta 

nodrošināšana“ apakšprogrammas “Valsts 
iestāžu tīmekļu vietņu attīstība uz vienotas 

portālu platformas bāzes “ koncepcija 
 

Versija 0.3 

 

 

 

 

Rīga, 2014 

 

 

  



2 (38) 

 

 

 

Autortiesības: 

Šī dokumenta autoru personiskās tiesības pieder tā izstrādātājiem. Dokumenta autoru mantiskās 

tiesības pieder Pasūtītājam, kuram ir tiesības izmantot šo dokumentu saskaņā ar 2014. gada 6. janvārī 

noslēgtā līguma Nr. 2014/01 nosacījumiem. 

Pieļaujama dokumentā iekļautās informācijas citēšana un izmantošana atvasinātu darbu veidošanai, 

iekļaujot atsauci uz šo dokumentu. 

85% no Projekta finansē Eiropas Sociālais fonds 2007.–2013. gada 1. darbības programmas 

“Cilvēkresursi un nodarbinātība” 1.5. prioritātes “Administratīvās kapacitātes stiprināšana” 

1.5.1. pasākuma “Labāka regulējuma politika” 1.5.1.2. aktivitātes “Administratīvo šķēršļu 

samazināšana un publisko pakalpojumu kvalitātes uzlabošana” ietvaros, un 15% finansē Latvijas 

valsts.  

Dokumenta autori: 

 Baiba Apine, PricewaterhouseCoopers, SIA 

 Rūta Pirta, PricewaterhouseCoopers, SIA 

Kontaktpersona: 

Ivars Solovjovs, e-pasts: ivars.solovjovs@isconsulting.lv 

Izmaiņu lapa: 

Versija Mainītās daļas Izmaiņu kopsavilkums Autors Datums  

0.1  Dokumenta sākotnējā versija Rūta Pirta, Baiba Apine 07.08.2014. 

0.2 papildinājumi 

visās 

dokumenta 

daļās 

Dokumenta aktualizēta versija 

atbilstoši darba grupas 

komentāriem 

Rūta Pirta 29.10.2014. 

0.3 papildinājumi 

visās 

dokumenta 

daļās 

Dokumenta aktualizēta versija 

atbilstoši darba grupas 

komentāriem 

Rūta Pirta 20.11.2014 

 

  

mailto:ivars.solovjovs@isconsulting.lv


3 (38) 

 

Saturs 
 

1. IEVADS 4 

1.1. KONTEKSTS UN DOKUMENTA MĒRĶI 4 

1.2. DOKUMENTA MĒRĶIS UN PIELIETOJUMS 5 

1.3. TVĒRUMS UN IEROBEŽOJUMI 5 

1.4. TERMINI UN SAĪSINĀJUMI 6 

1.5. SAISTĪTIE DOKUMENTI 8 

2. ESOŠĀ SITUĀCIJA 9 

2.1. ESOŠĀS SITUĀCIJAS IZVĒRTĒJUMS 9 

3. MĒRĶI 15 

4. RISINĀJUMA APRAKSTS 17 

4.1. RISINĀJUMA KONTEKSTS UN IZMANTOŠANA 17 

4.1.1. BIZNESA PROCESU IZMAIŅAS 18 

4.1.2. ORGANIZATORISKĀS IZMAIŅAS 20 

4.1.3. NORMATĪVAIS REGULĒJUMS 21 

4.1.4. PORTĀLU IZSTRĀDĒ IEVĒROJAMĀ METODE 22 

4.2. INFORMĀCIJAS ARHITEKTŪRA 22 

4.3. PROGRAMMATŪRAS ARHITEKTŪRA 24 

4.3.1. PORTĀLU PLATFORMAS KOMPONENTI 25 

4.3.2. SAISTĪTIE SERVISI 27 

4.3.3. INTEGRĒTĀS VAI SAISTĪTĀS VIETNES, IS UN RISINĀJUMI 28 

4.4. TEHNISKĀ ARHITEKTŪRA 29 

5. ĪSTENOŠANAS PLĀNS 30 

6. PĀRVALDĪBA 37 

7. RISKI, ATKARĪBAS 38 

 



4 (38) 

 

1. Ievads 

1.1. Konteksts un dokumenta mērķi 

VARAM veic Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā projekta Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 “Publisko 

pakalpojumu sistēmas pilnveidošana” īstenošanu, kura ietvaros tiek realizēta aktivitāte “Ar 

pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde” (turpmāk 

— Projekts). 

Šīs aktivitātes īstenošanai iepirkuma rezultātā tika noslēgts līgums ar “IS Consulting SIA” par attiecīgu 

darbu veikšanu (iepirkuma identifikācijas Nr. VARAM 2013/18). 

Šis dokuments ir Projekta ietvaros īstenotā 3. posma “Mērķarhitektūras un tās ieviešanas ceļa kartes 

izstrāde” viens no nodevumiem (skat. visus Projekta posmus 1. attēlā) un ir daļa no valsts vienotās 

IKT arhitektūras. 

Paralēli šai koncepcijai valsts IKT attīstības mērķi šī projekta ietvaros izstrādātas šādās koncepcijās: 

 Projektu programmas “Publisko pakalpojumu daudzkanālu sniegšanas IKT atbalsta 

nodrošināšana“ apakšprogrammas “Pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības platforma” 

koncepcija; 

 Projektu programmas "Publiskās pārvaldes vienotā datu telpas attīstība" koncepcija 

 Projektu programmas "Publiskās pārvaldes vienotā datu telpas attīstība" apakšprogrammas 

"Ģeotelpiskās informācijas vienotās datu telpas ieviešana" koncepcija; 

 Projektu programmas "Publiskās pārvaldes IKT infrastruktūras un koplietošanas atbalsta 

risinājumu attīstība" apakšprogrammas "Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrs 

(VESPC)" koncepcija. 

 

1. attēls. Projekta posmi 

1. posms: Esošās situācijas analīze

2. posms: Konceptuālās arhitektūras 
izstrāde

3. posms: Mērķarhitektūras un tās 
ieviešanas ceļa kartes izstrāde

4. posms. Arhitektūras pārvaldības 
rekomendāciju izstrāde



5 (38) 

 

1.2. Dokumenta mērķis un pielietojums 

Projektu programmas “Publisko pakalpojumu  daudzkanālu sniegšanas  IKT atbalsta nodrošināšana“ 

apakšprogrammas “Valsts iestāžu tīmekļu vietņu attīstība uz vienotas portālu platformas bāzes“  

koncepcijas mērķis ir definēt 2015.–2020. gadā veicamos projektus šīs programmas īstenošanai.  

Koncepcija izstrādāta, balstoties un ņemot vērā: 

 Esošās situācijas analīzes ietvaros identificētos konstatējumus un problēmas; 

 Rekomendējamā konceptuālajā modelī (konceptuālajā arhitektūrā) definētos IKT atbalsta 

pamatprincipus un konceptuālos risinājumus; 

 Saistītajās projektu programmās un apakšprogrammās definētos IS un IKT attīstības 

mērķus (piemēram, IKT infrastruktūras, vienotās datu telpas attīstība u. c.); 

 VK un VARAM izstrādātajā un virzītajā “Valsts tiešās pārvaldes un centrālo valsts iestāžu 

tīmekļa vietņu attīstības koncepcijas projektā” identificētās problēmas un piedāvātos 

attīstības scenārijus; 

 Citu valstu un IKT nozares labo praksi. 

Paredzēts, ka koncepcija tiks izmantota, plānojot un īstenojot konkrētus IS/IKT attīstības projektus, 

kā arī organizējot IKT pārvaldību valsts pārvaldē kopumā. Koncepcija būs pamats jau konkrētu 

projektu tehniskās dokumentācijas izstrādei (piemēram, koplietošanas risinājumu izveides/attīstības 

tehniskās specifikācijas, ERAF projektu pieteikumi u. c.). 

1.3. Tvērums un ierobežojumi 

Apakšprogrammas koncepcijas tvērums iekļauj: 

 Valsts IKT atbalsta funkcijas (IKT pārvaldības) organizācija (vispārējie principi un 

risinājumi); 

 Publisko pakalpojumu sniegšanas IKT atbalsts, koplietošanas un centralizētās IS un 

komponenti (izvērsti principi un risinājumi); 

 Valsts pārvaldes funkcijas nodrošinošās iestāžu informācijas sistēmās, informācijas un 

tehniskie resursi (vispārējie principi un risinājumi). 

Koncepcija attiecināma uz valsts pārvaldes iestāžu informatīvo tīmekļa vietņu, kā arī specifiskiem 

mērķiem veidoto iestāžu informatīvo tīmekļa vietņu, piemēram, ES projektu un programmu vietņu, 

nākotnes izveidi un izvietošanu uz vienotas platformas. Portālu platformas elementi būs 

atkalizmantojami arī pašvaldībās (līdzīgi kā jau šobrīd autentifikācijas modulis un maksājumu 

modulis). Pakalpojumu vietnes ir ārpus šīs projektu apakšprogrammas ietvara. 

Šī projektu apakšprogramma ir saistīta ar šādām paralēli īstenojamām programmu 

apakšprogrammām (un attiecīgi to koncepciju dokumentiem): 

 Projektu programmas “Publisko pakalpojumu daudzkanālu sniegšanas IKT atbalsta 

nodrošināšana“ apakšprogramma “Pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības platforma” — 

apakšprogrammā noteikta pakalpojumu portālu (iekļaujot esošo Latvija.lv pakalpojumu 

portālu) attīstība; 

 Projektu programmas "Publiskās pārvaldes IKT infrastruktūras un koplietošanas atbalsta 

risinājumu attīstība" apakšprogramma "Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrs 

(VESPC)" koncepcija — apakšprogrammā definēta loģiski vienotā datu centra izveide, kur 



6 (38) 

 

plānots izvietot Portālu platformu, kā arī vienotā autentifikācijas servisa attīstība, kas tiks 

izmantota vienotai autentifikācijai Portālu platformā. 

Saistībā ar šo dokumentu ir šādi ierobežojumi: 

 Dokumentā ietvertie principi un risinājumi izklāstīti vispārējā detalizācijas līmenī, šo 

principu un risinājumu detalizācija ir paredzēta attiecīgu projektu īstenošanas laikā; 

 Dokumentā iekļautas risinājumu augsta līmeņa biznesa prasības, ko paredzēts detalizēt 

konkrēto projektu tehnisko specifikāciju izstrādes laikā; 

 Dokumentā ietverta informācija, kas iegūta no dažādiem avotiem (intervijas ar 

pilotprojektos iesaistītajām iestādēm, darba grupas sanāksmes, dokumentācijas analīze). 

PwC nav mēģinājis nodrošināt šādu avotu uzticamību vai pārbaudīt šādi sniegto 

informāciju; 

 PwC nav veicis nekādus darba uzdevumus vai intervējis iestādes pēc 2014. gada 

7. septembra. Dokumentā nav aprakstīta tādu notikumu un apstākļu ietekme, kas varēja 

notikt pēc šī datuma, kā arī nav ietverta informācija, kas varēja tikt atklāta pēc šī datuma. 

PwC nekādā veidā neapliecina, ka nodevumā būtu izdarītas būtiskas izmaiņas, ja PwC būtu 

veicis kādus darbus vai intervijas pēc norādītā datuma; 

 Šajā dokumentā ietverto projektu izmaksu prognozes ir orientējošas. Izmaksu 

novērtējums balstīts uz ekspertu kvalitatīvu vērtējumu. Tādējādi reālās scenāriju projektu 

izmaksas var atšķirties no prognozētajām.  

1.4. Termini un saīsinājumi 

1. tabula. Termini un saīsinājumi 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

CFLA Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

CSP Centrālā statistikas pārvalde 

DAP Dabas aizsardzības pārvalde 

DWH Datu noliktava (no angļu val. — Data Warehouse) 

e-pakalpojums Tāds publiskā pakalpojuma organizēšanas veids, kad publiskā pakalpojuma pieteikšana 

vai saņemšana klientiem ir iespējama, izmantojot informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas 

ES Eiropas Savienība 

ID Identifikācijas numurs 

IeM Iekšlietu ministrija 

IKT Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 

IKT pārvaldības koncepcija Koncepcija “Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības 

organizatoriskais modelis”. Ministru kabineta 2013. gada 19. februāra rīkojums Nr. 57. 

Institūcija Organizatoriski patstāvīga struktūra plašā nozīmē, t. sk. iestāde, komersants, biedrība 

vai nodibinājums 

IR Informācijas resurss 

IS Informācijas sistēma 



7 (38) 

 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

IT Informācijas tehnoloģija 

IUB Iepirkumu uzraudzības birojs 

Klasifikators Sistematizēts objektu saraksts, kurā katram objektam ir noteikts kods, kas aizvieto tā 

nosaukumu un tiek lietots objekta identificēšanai uzskaitē u. c. 

Klients Fiziska vai juridiska persona, vai personālsabiedrība, kura izmanto vai ir tiesīga izmantot 

pakalpojumu 

Koncepcija VK un VARAM sagatavotais tīmekļa vietņu attīstības dokuments “Valsts tiešās pārvaldes 

un centrālo valsts iestāžu tīmekļa vietņu attīstības koncepcija” 

LM Labklājības ministrija 

Loģiski vienotais datu 

centrs 
Viens loģisks datu centrs, kas var saturēt vairākus fiziskus datu centrus, darbinot tos uz 

vienotiem IKT resursiem — skaitļošanas aparatūra, programmatūras licences, datu 

masīvi, tīkla aparatūra 

MK Ministru kabinets 

NA Normatīvais akts 

NVA Nodarbinātības valsts aģentūra 

NVO Nevalstiskā organizācija 

Pakalpojums (vai iestādes 

pakalpojums) 

Jebkurš no pakalpojumu veidiem, kura sniegšanu nodrošina iestāde (pārvaldes 

pakalpojums, saimnieciskais pakalpojums vai starpiestāžu pakalpojums)  

Pētījums Valsts kancelejas administrētā projekta “Atbalsts strukturālo reformu ieviešanai valsts 

pārvaldē’’ (identifikācijas Nr. 1DP/1.5.1.1.1./10/IPIA/CFLA/004/002) ietvaros īstenotais 

pētījums “Valsts tiešās pārvaldes un centrālo valsts iestāžu tīmekļa vietņu un valsts 

informācijas sistēmu optimizācijas iespēju izvērtējums” 

PKC Pārresoru koordinācijas centrs 

PMLP Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

PPK Publisko pakalpojumu katalogs portālā www.latvija.lv 

Projekts Vides un reģionālās attīstības ministrijas īstenotā Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā 

projekta Nr. 1DP/1.5.1.2.0/08/IPIA/SIF/002 “Publisko pakalpojumu sistēmas 

pilnveidošana” aktivitāte “Ar pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras 

rekomendējamā modeļa izstrāde” 

SEO Tīmekļa vietnes optimizācija meklēšanas servisos (no angļu val. — Search Engine 

Optimization) 

TR Tehniskais resurss 

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VI Veselības inspekcija 

VIS Valsts informācijas sistēma 

VISS Valsts informācijas sistēmu savietotājs 

VK Valsts kanceleja 

VRAA Valsts reģionālās attīstības aģentūra 



8 (38) 

 

Termins, saīsinājums Skaidrojums 

WYSIWYG Attēlu veidošanas metode displeja ekrānā, ko izmanto galvenokārt tekstapstrādē un 

datorizdevniecībā un kas dod iespēju lietotājam ekrānā iegūt tādu sagatavojamās 

lappuses attēlu, kas pēc sava izskata (fontiem, formāta, grafikas izkārtojuma utt.) atbilst 

tās drukātajam veidolam (no angļu val. — What You See Is What You Get) 

 

1.5. Saistītie dokumenti 

1. Ar pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde. 

Esošās situācijas analīze. 

2. Ar pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde. 

Konceptuālā arhitektūra. 

1. Ar pakalpojumiem saistīto informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde. 

Mērķa arhitektūra un tās ieviešanas ceļa karte. 

2. Projektu programmas “Publisko pakalpojumu daudzkanālu sniegšanas IKT atbalsta 

nodrošināšana“ apakšprogrammas “Pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības platforma” 

koncepcija; 

3. Projektu programmas "Publiskās pārvaldes IKT infrastruktūras un koplietošanas atbalsta 

risinājumu attīstība" apakšprogrammas "Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrs (VESPC)" 

koncepcija. 

4. Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.–2020. gadam. Apstiprināts ar Saeimas 2012. gada 

20. decembra lēmumu. 

5. Publisko pakalpojumu sniegšanas rekomendējamais modelis. Versija 1.3 (26.05.2011). 

6. Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnes 2014.–2020. gadam. Ministru kabineta 

2013. gada 14. oktobra rīkojums Nr. 486. 

7. Koncepcija par publisko pakalpojumu sistēmas pilnveidi. Ministru kabineta 2013. gada 

19. februāra rīkojums Nr. 58. 

8. Koncepcija “Valsts informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldības organizatoriskais 

modelis”. Ministru kabineta 2013. gada 19. februāra rīkojums Nr. 57. 

9. Publisko pakalpojumu likums (likumprojekts). 

10. Nacionālā attīstības plāna 2014.–2020. gadam prioritātes “Cilvēka drošumspēja” rīcības virziens 

“Cilvēku sadarbība, kultūra un pilsoniskā līdzdalība kā piederības Latvijai pamats”. 

11. Valsts pārvaldes politikas attīstības pamatnostādnēs 2008.–2013. gadam. 

 

http://termini.lza.lv/term.php?term=WYSIWYG&list=WYSIWYG&lang=EN


9 (38) 

 

2. Esošā situācija 
Valsts pārvaldes tīmekļa vietnēm mūsdienās jābūt kā atbalsta instrumentam kvalitatīvu valsts 

pakalpojumu sniegšanā — tīmekļa vietnes funkcionalitātei, struktūrai un dizainam, kā arī saturam 

jābūt vienkāršam, ērti lietojamam un uz iedzīvotāju vajadzībām vērstam. Esošā situācija atklāj valsts 

iestādēm neglaimojošu ainu — teju 100 valsts iestāžu tīmekļa vietņu ir novecojušas, neatbilst nedz 

sabiedrības, nedz mūsdienu tehnoloģiju prasībām. Kopaina ir nepārskatāma un sarežģīta. Būtiskas 

atšķirības vērojamas arī izmaksu ziņā (finansējuma apjomā, ko valsts iestādes tērē no valsts budžeta 

līdzekļiem).  

Esošajā situācijā vairums valsts pārvaldes iestāžu izstrādā un pārvalda tīmekļa vietnes individuāli 

iestāžu līmenī, tādējādi esošo tīmekļa vietņu skaits pārsniedz 115 vietņu. Vietņu pārvaldībai tiek 

izmantoti dažādi vizuālie un funkcionālie elementi, satura vadības sistēmas (vairāk kā 50), 

tehnoloģijas, izmitināšanas prakse u. c. Rezultātā notiek funkciju un resursu dublēšana. 

Ņemot vērā minēto, nepieciešams kompleksi risināt problēmas, kas skar valsts pārvaldes iestāžu 

tīmekļa vietņu tehniskā nodrošinājuma organizāciju. Piedāvātajiem risinājumiem jābūt īstenojamiem 

gan īstermiņā, gan ilgtermiņā un jāsniedz ieguvumi kā sabiedrībai, tā valsts pārvaldes iestādēm. 

 

2012. gadā VK administrētā projekta “Atbalsts strukturālo reformu ieviešanai valsts pārvaldē’’ 

(identifikācijas Nr. 1DP/1.5.1.1.1./10/IPIA/CFLA/004/002) ietvaros tika īstenots pētījums “Valsts tiešās 

pārvaldes un centrālo valsts iestāžu tīmekļa vietņu un valsts informācijas sistēmu optimizācijas iespēju 

izvērtējums”1 (turpmāk — Pētījums), , ko veica PwC. Pētījumā tika izvērtētas 115 valsts tiešās pārvaldes 

un centrālo valsts iestāžu tīmekļa vietnes, sniedzot priekšlikumus par optimālāko tīmekļa vietņu 

pārvaldības modeli Latvijā. Pamatojoties uz pētījuma rezultātiem, kas atklāja vairākas būtiskas 

nepilnības un nepieciešamos uzlabojumus, VK, sadarbībā ar VARAM, izveidoja tīmekļa vietņu 

attīstības dokumentu “Valsts tiešās pārvaldes un centrālo valsts iestāžu tīmekļa vietņu attīstības 

koncepcija” (turpmāk — Koncepcija). Tā kā šīs projektu apakšprogrammas koncepcijas mērķi faktiski 

sakrīt ar iepriekš minētās Koncepcijas mērķiem, abas koncepcijas tika integrētas vienā dokumentā 

(šajā), kas tiks virzīts apstiprināšanai MK. 

2.1. Esošās situācijas izvērtējums 

Saistībā ar esošo situāciju valsts pārvaldes tīmekļu vietņu jomā ir atzīmējami zemāk uzskaitītie 

būtiskākie konstatējumi un izaicinājumi, kas sagrupēti pa galvenajiem IKT arhitektūras skatiem 

(detalizētāks konstatējumu2 apraksts sniegts esošās situācijas dokumentā, kas izstrādāts iepriekšējā 

Projekta posmā). Konstatējumi iegūti esošās situācijas analīzes ietvaros, kā arī tie izriet no iepriekš 

minētā Pētījuma un Koncepcijas rezultātiem.  

IKT pārvaldība ir decentralizēta 

IKT funkcija, tai skaitā tīmekļa vietņu administrēšana un pārvaldība, vairums gadījumu tiek organizēta 

decentralizēti katras iestādes ietvaros. Decentralizētas IKT funkcijas gadījumā ir problemātiski 

nodrošināt efektīvu un drošu IKT un informācijas resursu pārvaldību (risinājumu dublēšanās, 

sadrumstalotības dēļ nespēja nodrošināt elementāras IT pārvaldības un drošības funkcijas, izmaksu 

                                                 
1 ESF aktivitāte 4.2. “Funkciju auditu veikšana” — http://www.mk.gov.lv/lv/esstrukturfondi/vk-realizetie-

projekti/strukturaloreformuistenosana/reformu-novertejumi-un-petijumi/  
2 Konstatējumu ID numurs sasaistīts ar ID, kas izmantots esošās situācijas apraksta dokumentā. 

http://www.mk.gov.lv/lv/esstrukturfondi/vk-realizetie-projekti/strukturaloreformuistenosana/reformu-novertejumi-un-petijumi/
http://www.mk.gov.lv/lv/esstrukturfondi/vk-realizetie-projekti/strukturaloreformuistenosana/reformu-novertejumi-un-petijumi/


10 (38) 

 

sadārdzināšanās, vairākkārt tiek tērēti administratīvie resursi, nav iespēja vai nav vēlmes pārņemt labo 

praksi u. c.). 

Tāpat ņemama vērā ir pašlaik izstrādes procesā esošā Eiropas Parlamenta un Padomes direktīva par 

publiskā sektora struktūru tīmekļa vietņu pieejamību, kas noteiks valsts iestāžu vietnēm jaunas 

prasības attiecībā uz to pieejamību (pamatojoties uz direktīvu, tīmekļa pieejamība attiecas uz 

principiem un metodēm, kas jāievēro, veidojot tīmekļa vietnes, lai šo tīmekļa vietņu saturu padarītu 

pieejamu visiem lietotājiem, jo īpaši cilvēkiem ar funkcionāliem ierobežojumiem, tostarp personām 

ar invaliditāti un gados vecākiem cilvēkiem). Decentralizēta direktīvas prasību nodrošināšanai būtu 

nepieciešami vairāk līdzekļu, kā īstenojot to centralizēti. 

Ir virkne dažādu dokumentu saistībā ar valsts IS arhitektūru, taču faktiski IS attīstība 

valstī notiek ārpus vienota ietvara 

Lai gan ir izstrādāti vairāki dokumenti, kuriem saskaņā ar to nolūku būtu jānosaka vienots ietvars 

valsts IS attīstībai (piemēram, PwC 2007. gadā izstrādātais dokuments “Rekomendētā IKT arhitektūra 

publiskajā pārvaldē”), praksē iestāžu IS attīstības projekti ir tikuši plānoti un īstenoti ārpus vienota IS 

arhitektūras ietvara. Situācija attiecināma arī uz valsts pārvaldes iestāžu tīmekļa vietņu arhitektūru.  

Esošais normatīvais regulējums ir nepilnīgs 

Ar IKT saistītos jautājumus valsts līmenī regulē virkne NA (VIS likums un saistītie MK noteikumi, 

Elektronisko dokumentu likums u. c.). Tomēr gan VIS likumā, gan arī citos NA nav regulējuma, kas 

tiešā veidā veicinātu IKT pārvaldības koncepcijā paredzēto daļējo IKT pārvaldības centralizāciju un 

koplietošanas servisu izmantošanu.  

 

Valsts pārvaldes tīmekļa vietņu saturu tieši vai netieši atkarībā no konkrētās iestādes regulē vairāki 

NA, to skaitā: 

 Likums “Par Latvijas valsts ģerboni”; 

 10.12.2013. MK noteikumi Nr. 1456 “Noteikumi par institucionālo sektoru klasifikāciju”; 

 26.05.2008. MK noteikumi Nr. 363 “Noteikumi par vienoto ekonomiskās informācijas 

klasifikācijas sistēmu un tās ieviešanas un lietošanas kārtību”; 

 07.07.2009. MK noteikumi Nr. 741 “Kārtība, kādā nacionālā atbildīgā iestāde publisko 

informāciju par Eiropas Savienības struktūrfondu 3. mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība” 

programmās 2007.–2013. gadam apstiprinātajiem projektiem”; 

 21.06. 2014. MK noteikumi Nr. 317 “Kārtība, kādā tiešās pārvaldes iestādes slēdz un 

publisko līdzdarbības līgumus, kā arī piešķir valsts budžeta finansējumu privātpersonām 

valsts pārvaldes uzdevumu veikšanai un uzrauga piešķirtā finansējuma izlietojumu”; 

 25.08.2009. MK noteikumi Nr. 970 “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas 

procesā”; 

 28.06.2005. MK noteikumi Nr. 473 “Elektronisko dokumentu izstrādāšanas, noformēšanas, 

glabāšanas un aprites kārtība valsts un pašvaldību iestādēs un kārtība, kādā notiek 

elektronisko dokumentu aprite starp valsts un pašvaldību iestādēm vai starp šīm iestādēm 

un fiziskajām un juridiskajām personām”. 

 

Viens no būtiskākajiem NA, kas nosaka valsts pārvaldes tīmekļa vietņu saturu ir 06.03.2007. MK 

noteikumi Nr. 171 “Kārtība, kādā iestādes publicē informāciju internetā”, kas nosaka obligātās 



11 (38) 

 

prasības tīmekļa vietnēm. Tomēr Pētījumā konstatēts, ka MK noteikumos Nr. 171 noteiktās prasības 

iestādes izprot un pilda dažādi, tāpat identificēts, ka ir vairākas prasības, kuras iestāžu tīmekļa vietnēs 

netiek ievērotas. Koncepcijā secināts, ka MK noteikumos definētās prasības nav pietiekamas, lai 

tīmekļa vietnes būtu kvalitatīvas un atbilstu mūsdienu standartiem un sabiedrības pieprasījumam, 

demonstrējot uz klientu orientētu attieksmi. 

Nav vienotas valsts pārvaldes komunikācijas tīmekļa vietnēs  

Kā izriet no Pētījuma rezultātiem, šobrīd iestādes savas tīmekļa vietnes komunikācijai ar sabiedrību 

veido dažādā veidā, arī no tehniskā viedokļa. 

Pētījumā identificēta nepieciešamība izmantot vienotu vidi un procesu iestāžu tīmekļa vietņu 

veidošanai, kas ļautu gan uzlabot valsts pārvaldes komunikāciju ar sabiedrību, gan arī darīt to 

efektīvākā veidā. Vienota satura vadības sistēma vai platforma ļautu izveidot valsts iestāžu tīmekļa 

vietnēm līdzīgu struktūru, kas savukārt lietotājiem (sabiedrībai) piedāvātu atpazīstamu vidi un 

vienotus navigācijas principus. Šobrīd raksturīgi, ka katra iestāde gan saturiski, gan vizuāli veido savas 

tīmekļa vietnes, akcentējot tieši savas iestādes identitāti. Tāpēc kā viens no uzdevumiem, kurš būtu 

risināms reizē ar iestāžu vietņu tehnisko un saturisko pilnveidošanu, ir jautājums, vai Latvijas valsts 

sabiedrībai valsts pārvalde sevi pozicionē kā vienots veselums.3 Mūsdienās svarīgas ir klientu 

vajadzības, nevis “vizītkaršu tipa” tīmekļa vietnes. 

Nepietiekama informācijas semantiskā savietojamība, standartu izmantošana 

Informācijas sistēmas valsts pārvaldē attīstījušās galvenokārt, lai nodrošinātu iestādes funkcijas un 

tiktu izmantotas iekšējiem procesiem. Notiekot turpmākai attīstībai, kas ietver dažādu IR 

savietojamību, piemēram, izstrādājot e-pakalpojumus vai nodrošinot automātisku datu apmaiņu 

starp valsts pārvaldes iestādēm dažādās nozarēs, rodas virkne jautājumu, kas traucē sadarbspējas 

risinājumu izveidei. Valsts iestāžu tīmekļa vietnēs tiek publicēta informācija no dažādiem IR, kas 

pašlaik ne vienmēr ir semantiski savienojami, sasaistāmi un aktuāli. 

Tāpat nesakārtoti ir jautājumi ar klasifikatoru izmantošanu — ne visi nepieciešamie klasifikatori (daži 

piemēri ir adrešu klasifikators, profesiju klasifikators u. c.) ir viegli pieejami apstrādei ar automātiskiem 

rīkiem. Bieži vien informācijas sistēmās šādi klasifikatori tiek ievadīti manuāli. 

Valsts iestāžu tīmekļa vietnes neatbilst sabiedrības un mūsdienu tehnoloģiju prasībām 

Pētījuma rezultāti atklāj, ka valsts iestāžu tīmekļa vietnes ir novecojušas, neatbilst nedz sabiedrības, 

nedz mūsdienu tehnoloģiju prasībām.  

Pētījumā noskaidrots, ka tikai 15 no 115 valsts iestāžu tīmekļa vietnēm iedzīvotāju aptaujā atzītas kā 

kopumā labas.  

Sistēmu un vietņu arhitektūra nav unificēta 

Nav izveidotas VIS, kā arī valsts iestāžu tīmekļa vietņu arhitektūras vadlīnijas, attiecībā pret kurām var 

izvērtēt visas esošās un plānotās izstrādnes. Sistēmu vai vietņu izstrādātājiem nav skaidri definētas 

prasības, kādā veidā izstrādājamajai sistēmai vai vietnei ir jādarbojas kopējā VIS loģiskajā apvienībā 

— kāda ir nepieciešama integrācija ar esošajām vai paredzētajām centrālajām platformām un kādām 

ir jābūt sistēmas iekšējām un ārējām saskarnēm, tāpēc sistēmu un vietņu tehniskie risinājumi ir dažādi. 

Tiek izmantotas novecojušas arhitektūras pieejas un sistēmu vai vietņu uzbūves principi, kas, savukārt, 

                                                 
3 Kā piemēru “vienas firmas” tēla politikai var minēt starptautiskās kompānijas, kuras bieži veido juridiski neatkarīgu 

uzņēmumu kopums, taču pret klientu tā ir viena organizācija — Samsung, PwC, McDonalds u. c. 



12 (38) 

 

var pasliktināt sistēmu un vietņu veiktspēju, mērogojamību vai pieejamību. Sistēmas un vietnes ir 

veidotas dažādās tehnoloģijās un to arhitektūras un uzbūves principi būtiski atšķiras.  

Sistēmas/vietnes bieži tiek veidotas kā speciāli no nulles veidoti (custom) risinājumi, neizmantojot 

gatavas tehnoloģijas (bibliotēkas, komponentus) un sistēmu un vietņu arhitektūras labo praksi, kā arī 

ne vienmēr izmantojot koplietošanas komponentus un servisus, piemēram, 42% no Pētījumā 

aptaujātajām iestādēm izmanto individuāli izstrādātu satura vadības sistēmu. Gatavu tehnoloģiju un 

sistēmu un vietņu arhitektūras labās prakses izmantošana uzlabo kvalitāti, samazina uzturēšanas 

izmaksas sistēmas vai vietnes darbināšanas laikā. 

Sistēmu un vietņu integrēšana ir apgrūtinoša 

Līdz ar dažādajām izmantojamajām tehnoloģijām esošajā situācijā vietņu integrēšana gan savā 

starpā, gan arī ar iestāžu pamatdarbības sistēmām (piemēram, automatizētai informācijas 

pārpublicēšanai) ir maz izmantota un apgrūtinoša. 

Programmatūras atkalizmantošana ir sarežģīta 

No procesu viedokļa valsts pārvaldes funkcijas komunikācijas/saziņas nodrošināšanai ar 

iedzīvotājiem daudzas iestādes veic vienveidīgi. Šajos gadījumos no kopējās procesa uzturēšanas 

viedokļa ir iespējama ekonomija un kvalitatīvāka procesa atbalsta izstrāde, nodrošinot esošo 

koplietošanas funkciju vai citu iestāžu sistēmu sniegto servisu atkalizmantošanu, piemēram, jaunā 

risinājumā integrējot jau esošās lietotāju autentifikācijas, auditēšanas, e-paraksta vai maksājumu 

komponentus. Nozīmīgs priekšnosacījums efektīvai atkalizmantošanai ir tas, lai tā būtu pēc iespējas 

vienkārša. No otras puses, jo lielāku procesa daļu var atkalizmantot, jo ir būtiskāka resursu ekonomija. 

Risinājumi visbiežāk netiek veidoti kā atkalizmantojami: 

 tie nav integrējami servisu līmenī; 

 lietotājiem paredzētā funkcionalitāte nav pieejama programmatiski izsaucamas saskarnes 

(API) veidā, t. i., kādas programmatūras vajadzībām vienreiz izstrādāta funkcionalitāte, kuru 

būtu iespējams atkalizmantot citā programmatūrā (t. i., ārējiem programmatūras 

produktiem), neizstrādājot tādu pašu funkcionalitāti atkārtoti no jauna; 

 nav pieejams pilns izstrādātāju komplekts — dokumentācija, piemēri un komponentu 

sagataves. 

Veiksmīgie tīmekļa vietņu risinājumi pārsvarā citur netiek atkārtoti satura vadības sistēmu 

nesavietojamības dēļ, un arī labā prakse netiek pārņemta. 

Risinājumu izstrādes procesu var paātrināt ar atsevišķu komponentu atkalizmantošanu. 

Programmatūras atkalizmantošana vienkāršo kompleksu IS izveidi, labāk apmierina augošās prasības 

pēc sistēmas izstrādes ātruma un potenciāli ļauj ieekonomēt līdzekļus. Turklāt, izmantojot šādu 

pieeju, uzlabojas risinājumu kvalitāte, jo atsevišķie atkalizmantojamie bloki ir jau vairākas reizes 

pārbaudīti praksē. 

Ne vienmēr vajadzīgā koplietošanas funkcionalitāte ir pieejama 

Esošajā situācijā valsts līmenī nav centralizēta koplietošanas risinājuma tīmekļa vietņu izveidei, 

vienotu elementu izmantošanai (vizuālie elementi, funkcionālie elementi). Tāpat nepieciešami 

uzlabojumi/papildinājumi arī citu saistīto koplietošanas risinājumu funkcionalitātē (piemēram, 

autentifikācijas servisa papildinājums ar juridisko personu un valsts pārvaldes iestāžu darbinieku 

autentifikāciju). Koplietošanas komponentu plānošanā un izstrādē nepieciešams plašāks skats (kuru 



13 (38) 

 

nodrošinātu vienota arhitektūra), lai identificētu tos scenārijus, kuri patiesi nodrošinātu komponentu 

biežāku atkalizmantošanu. 

Notiek risinājumu dublēšana 

Valstī kopumā tīmekļa vietņu izstrādes un pārvaldības nodrošināšanai tiek izmantots plašs produktu 

un tehnoloģiju, kā arī pakalpojumu sniedzēju klāsts. Atbilstoši Pētījuma rezultātiem 115 valsts iestāžu 

uztur vairāk nekā 50 dažāda satura pārvaldības sistēmu, kā arī dažādas programmēšanas valodas. 

Turklāt 42% gadījumu šīs sistēmas ir individuāli izstrādātas, pārējās — InSite, SiteCore, Drupal, 

SiteSupra, WordPress, Adobe Dreamweaver, Alpha CMS, Avalon, Backstage, Contao, DIVI Satvan, 

Elxis, ER:CMS2, Zuya, Joomla, JUSE, MENDO, Modus CMS, MODX, Plone u. c. 

Dokumentācija izstrādātājiem nav pietiekoši kvalitatīva 

Esošo valsts IKT koplietošanas risinājumu tehniskā dokumentācija (piemēram, programmatūras 

projektējuma apraksts, tehniskā specifikācija u. c.) nav atbilstoša nozares labajai praksei, kā arī IKT 

risinājumu dokumentu izstrādes standartiem. Esošā dokumentācija izstrādātājiem ir sadrumstalota 

un nav pietiekoši strukturēta ērtai lietošanai. Piemēram, VISS portāla dokumentācijas sadaļā šobrīd ir 

atrodamas 19 dažādas vadlīnijas un standarti, bet tie nav strukturēti nepieciešamajā līmenī, lai būtu 

skaidri saprotams, kādā secībā šie dokumenti būtu izmantojami. VRAA ir iecere izstrādāt īpašu vedni, 

kas palīdzētu izstrādātājam atrast vajadzīgo dokumentāciju, piemērus un emulatorus atkarībā no 

izstrādes scenārija. Ņemot vērā, ka Portālu platforma arī būs koplietošanas risinājums, kam, veicot 

nepieciešamās izstrādes, pieslēgsies arvien jaunas iestādes, atbilstošas dokumentācijas pieejamība ir 

kritiski nozīmīgs faktors. 

Tāpat arī Pētījumā noskaidrots, ka, gatavojoties izstrādāt jaunu tīmekļa vietni, 58% gadījumos 

iestādes tās tehnisko specifikāciju izstrādāja pilnīgi no jauna, balstot to uz Ministru kabineta 

2007. gada 6. marta noteikumiem Nr. 171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā”, 

tādējādi vairākkārtīgi tērējot administratīvos resursus un laiku. 

Decentralizēts un sadrumstalots IKT infrastruktūras nodrošinājums 

Vēsturiski, pateicoties neatkarīgai IT atbalsta attīstībai dažādās iestādēs, vēl joprojām ir situācija, ka 

gan IT infrastruktūra, gan atbilstošie IT pakalpojumi tās administrēšanai un uzturēšanai tiek dublēti. 

Iepriekšējā ES finansējuma periodā, izmantojot e-pakalpojumu attīstību kā vienu no dzinuļiem un 

ņemot vērā vadlīnijas par vienotā datu centra principa ieviešanu nozarēs, situācija ir uzlabojusies un 

praktiski visās nozarēs ir izveidoti arī centralizēti IKT infrastruktūras elementi (visvienkāršākajā 

gadījumā — vienots interneta pakalpojums visai nozarei, bet attīstītākos gadījumos arī vienoti datu 

centri un atbalsta pasākumi). 

Tomēr valsts līmenī vēl joprojām situācija ar neefektīvu IKT risinājumu dublēšanu saglabājas un ir 

risināma. Balstoties uz Pētījuma rezultātiem, lielākajā daļā iestāžu tīmekļa vietnes atrodas uz iestādes 

serveriem, un serveru administrēšanu gandrīz visos gadījumos veic iestādes IT personāls. Iestādēm, 

kuras izmanto ārpakalpojumu kā tīmekļa vietņu servera administrētāju, tīmekļa vietne izmitināta pie 

ārpakalpojuma sniedzēja. Ja serveri administrē iestādes IT struktūrvienība, tad arī serveri atrodas 

iestādes telpās, ja ārpakalpojums — ārējā datu centrā. 20% gadījumu tīmekļa vietne atrodas pie 

resora, piemēram, nozares ministrijā. Līdz ar to valsts pārvaldē notiek izmaksu dublēšana attiecībā uz 

nepieciešamajiem serveriem tīmekļa vietnes izmitināšanai. 

Centralizēti netiek veikta visu IKT resursu uzskaite 

Lai efektīvi izmantotu valstij piederošās trešo pušu programmatūras licences, pieejamo aparatūru un 

varētu argumentēti plānot konsolidācijas pasākumus nozares ietvaros vai atsevišķu pakalpojumu 



14 (38) 

 

nodrošināšanu centralizēti, nepieciešama IKT infrastruktūras resursu centralizēta uzskaite ar regulāru 

uzskaites informācijas atjaunošanu, kas pašlaik nenotiek. Dažādu VARAM virzītu iniciatīvu ietvaros ir 

notikušas atsevišķas darbības, lai novērtētu pieejamos IT resursus un izvērtētu iztrūkumu vai 

pārpalikumu, bet šī resursu pārvaldība netiek veikta regulāri. 

Situācija attiecināma arī uz tīmekļa vietņu darbības nodrošināšanai nepieciešamo IKT nodrošinājumu 

(piemēram, satura vadības sistēmām, serveriem, datu bāzu vadības sistēmām), kas pašlaik tiek 

iegādāts un uzskaitīts decentralizēti atbilstoši iestādes vajadzībām. Tā kā netiek veikta centralizēta 

uzskaite, nav iespējams plānot IKT resursu efektīvu un operatīvu plānošanu un kontroli valsts līmenī. 

Piemēram, plānot nepieciešamo licenču skaitu nākamajam gadam, konsolidēt licenču skaitu starp 

iestādēm u. tml. 

Netiek izmantoti efektīvi, mūsdienīgi un integrēti pārvaldības rīki 

Ņemot vērā, ka centralizētā platforma ir daļa no kritiskās infrastruktūras, kurai ir augstas prasības pret 

drošību, pieejamību un veiktspēju, tās pārvaldīšanai nepieciešami rīki, kas nodrošina risinājumu 

uzraudzību un pārvaldību centralizēti un visos līmeņos — sākot ar aparatūru un beidzot ar 

programmatūras komponentiem, kas tajā darbojas. 

Arī dažādu pārvaldības rīku ieviešanā ir svarīgi izvēlēties pieeju, kurā priekšroka tiek dota integrētai 

rīku saimei, nevis daudziem savstarpēji neintegrētiem rīkiem (piemēram, uzraudzības risinājuma 

pamanītai problēmai ar aparatūru būtu jāparādās ka servisa pieprasījumam incidentu pārvaldības 

rīkā). 

Pašlaik vairums Latvijas IKT koplietošanas risinājumu pārvaldības rīku nav ieviesti pilnībā, nenodrošina 

efektīvu pārvaldību un bagātīgu problēmu diagnostikas funkcionalitāti.  

Ņemot vērā, ka Portālu platforma būs valsts IKT koplietošanas risinājums, kura administrēšanu 

(platformas administrēšana) un uzturēšanu plānots veikt centralizēti, arī tās pārvaldībai nepieciešams 

izmantot efektīvus, mūsdienīgus un integrētus pārvaldības rīkus, lai nodrošinātu tās nepārtrauktu 

darbību un kontroli. 
 

 



15 (38) 

 

3. Mērķi  

Tīmekļa vietņu attīstības politikas vīzija — kvalitatīva valsts pārvaldes komunikācija ar 

sabiedrību un pilsoniskās līdzdalības veicināšana.  

Tīmekļa vietņu attīstības politikas mērķis — padarīt efektīvāku valsts pārvaldes iestāžu tīmekļa 

vietņu pārvaldību, nodrošinot uz iedzīvotājiem orientētu komunikāciju, izmantojot mūsdienu 

tehnoloģijās balstītus risinājumus, ērti lietojamus un vienkāršus dizainā, kā arī optimālus no 

uzturēšanas un pārvaldības viedokļa. 

Portālu platformas realizācijas mērķis — izveidot uz iedzīvotāju vajadzībām vērstu risinājumu, kas: 

 Uzlabotu valsts pārvaldes sniegtās informācijas pieejamību, apriti un pārskatāmību; 

 Nodrošinātu uz iedzīvotājiem vērstu servisu, izmantojot mūsdienu tehnoloģijās balstītus 

risinājumus, kas būtu ērti lietojami un vienkārši dizainā; 

 Padarītu efektīvāku valsts pārvaldes iestāžu tīmekļa vietņu pārvaldību un uzturēšanu. 

Portālu platformas izveide nodrošinātu šādus būtiskākos ieguvumus: 

 Uz iedzīvotājiem vērstu valsts pārvaldes komunikāciju ar fiziskām un juridiskām 

personām, rezidentiem un nerezidentiem, piedāvājot uz vienotiem pamatprincipiem 

balstītu  tīmekļa vietņu struktūru, lietotājiem atpazīstamu vidi un navigāciju;  

 Vienotas satura tipu (informācijas arhitektūras) pieejas izmantošanu, lai garantētu dažādo 

iestāžu satura un pieejas vienveidību; 

 Resursu ekonomiju, izstrādājot, uzturot un attīstot platformu tikai vienviet un ar vienas 

komandas palīdzību (tā vietā, lai darbinātu tās vairākas instances vai pat vairākas 

platformas vairākkārt); 

 Konkrētāku un efektīvāku resursu izmantošanu, veidojot platformu, kas paredzēta 

daudziem lietotājiem (iestādēm), nevis daudz dažādas platformas (ņemot vērā, ka 

vairākām iestādēm ir novecojušas satura pārvaldības sistēmas un tās domā par jaunu 

versiju ieviešanu).  

Sākotnēji izveidoto portālu platformu izmantos pilotprojekta dalībnieki — CFLA, CSP, DAP, IeM, LM, 

NVA, PKC, PMLP, VARAM, VI. Platformai pēc tās ieviešanas pieslēgsies arvien jaunas iestādes, 

izmantojot gan izveidoto platformu, gan iepriekš minēto iestāžu pieredzi. 

M1. Valsts pārvaldes sniegtās informācijas pieejamības, aprites un pārskatāmības 

uzlabošana 

Portālu platformas realizācijas rezultātā tiks veicināta valsts pārvaldes sniegtās informācijas 

pieejamība, aprite un pārskatāmība iedzīvotājiem:  

 palielināta iestādes sniegtās informācijas pieejamība dažādām mērķa grupām; 

 palielināta valsts pārvaldes sniegtās informācijas aktualizācija (pārpublicējot to 

automātiski no saistītajām IS). 

Ieguvumi — veicināta informācijas sabiedrības veidošanās, uzlabota uz iedzīvotāju u. c. 

mērķauditoriju orientēta pieeja valsts pārvaldes komunikācijā. 



16 (38) 

 

Mērķa sasniegšanas rādītāji: 

# Rādītājs 2016 2017 2018 2019 2020 

1.1 Informācijas meklēšanas iespēju uzlabojums valsts 

pārvades tīmekļa vietnēs 

30% 40% 50% 60% 70% 

1.2 Vienuviet pieejamās informācijas par iestādes 

komunikāciju ar sabiedrību, izmantojot dažādus kanālus, 

pilnīgums (%) 

100% 100% 100% 100% 100% 

1.3 Valsts pārvaldes iestāžu tīmekļa vietņu apmeklētības 

pieaugums (% pret iepriekšējo gadu)  

10% 20% 20% 20% 20% 

1.4 Valsts pārvaldes sniegtās informācijas aktualizācija 50% 50% 50% 50% 50% 

 

 

M2. Uz iedzīvotājiem vērsta servisa nodrošināšana, izmantojot mūsdienu tehnoloģijās 

balstītus risinājumus, kas būtu ērti lietojami un vienkārši dizainā 

Portālu platformas realizācijas rezultātā tiktu uzlabota tīmekļa vietņu lietojamība. 

Ieguvumi — uzlabota valsts pārvaldes komunikācija ar iedzīvotājiem u. c. mērķauditoriju. 

Mērķa sasniegšanas rādītāji: 

# Rādītājs 2016 2017 2018 2019 2020 

1.1 Tīmekļa vietņu lietotāju apmierinātības uzlabošanās 30% 40% 50% 60% 70% 

1.2 Valsts pārvaldes iestāžu tīmekļa vietņu apmeklētības 

pieaugums (% pret iepriekšējo gadu)  

20% 40% 40% 40% 40% 

1.3. Noskaidrota mērķauditorija 40% 40% 50% 50% 60% 

 

M3. Valsts pārvaldes iestāžu tīmekļa vietņu pārvaldības un uzturēšanas efektivitātes 

veicināšana 

Portālu platformas realizācijas rezultātā tiks uzlabota valsts pārvaldes darbības efektivitāte: tiktu 

ietaupīti budžeta līdzekļi, optimizējot dažādu resursu izmantošanu (centralizētu IT risinājumu 

izmantošana, procesu centralizēšana), tādējādi nodrošinot attiecīgo valsts pārvaldes mērķu 

sasniegšanu ar mazāku resursu izlietojumu. 

Ieguvumi — samazinātas tīmekļa vietņu izveides un pārvaldības izmaksas, izmantots centralizēts 

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju potenciāls vienotas valsts pārvaldes kumunikācijas 

nodrošināšanai. 

# Rādītājs 2016 2017 2018 2019 2020 

2.1 Valsts pārvaldes iestāžu, kas lieto Portālu platformu, skaits (%) 20% 40% 60% 70% 90% 

 



17 (38) 

 

4. Risinājuma apraksts 

4.1. Risinājuma konteksts un izmantošana 

Risinājums paredzēts valsts pārvaldes iestāžu informatīvo tīmekļa vietņu, kā arī specifiskiem mērķiem 

veidoto iestāžu informatīvo tīmekļa vietņu, piemēram, ES projektu un programmu vietņu, izveidei un 

izvietošanai uz vienotas platformas. Risinājums būs obligāti izmantojams jaunu valsts pārvaldes 

iestāžu tīmekļa vietņu izveidei. Portālu platformas elementi būs atkalizmantojami arī pašvaldībās.  

Shematisks risinājuma izmantošanas konteksts skatāms 2. attēlā. Gan portālu platforma, gan atsevišķi 

portāli ir integrēti ar dažādiem koplietošanas komponentiem un citām platformām, lai nodrošinātu 

lietotājam vienoto sadarbības vidi dažādās tīmekļa pārlūkprogrammās un atbilstoši pielāgotu dizainu 

(responsive design) mobilajos pārlūkos.  

Portālu platformai raksturīga centralizētas uzturēšanas, decentralizētas pārvaldības pieeja, — tīmekļa 

vietnes konfigurē un administrē (šinī gadījumā gan primāri saturiski un tikai statistikas apskates 

nozīmē) pašas iestādes, bet tehniski to uztur centralizēts TR turētājs (VRAA). Būtiskākā portālu 

funkcionalitāte un dati pieejami ārējiem lietotājiem (kas to var integrēt savās vietnēs vai izmantot 

mobilajās programmās) programmatūras saskarņu veidā (atbalstot RSS izplatīšanu un SOAP vai REST 

transakciju saskarnes). 

 



18 (38) 

 

Portālu platforma

Satura pārvaldības sistēma

Tīmekļa vietne Tīmekļa vietne

Citi portāli

Satura indeksēšana, 

federētā meklēšana, 

RSS agregēšana

...

Uztur 

saturu

Konfigurē 

vietnes, veido ārējās sistēmas, 

kas iegūst datus, 

izmantojot API izsaukumus

Citi portāli/

sistēmas

Ievieto saturu portālos, 

administrē attālināti

(API)

Citi portāli
Nodrošina single 

sign-on pāreju

Pakalpojumu 

piegādes portāli

Nodrošina autentifikāciju 

un profila informāciju

Citi portāli/

sistēmas/mobilie 

risinājumi

Piekļūst 

saturam (RSS, 

API)
Meklē 

indeksētajos 

portālos

«Piederošo» portālu 

administrēšana, audita,

 statistikas 

informācijas apskate

Nodrošina tehnisko 

risinājuma atbalstu, 

pieejamību

Vienoti vizuālie noformējuma elementi 

(arī zīmols un «apakšzīmoli»),

Predefinēti satura tipi,

Vienota lapu informācijas arhitektūra 

(šabloni un gatavie vizuālie 

komponenti),

Vienotas taksonomijas

Platformas 

administratori

Iestāžu darbinieki 

(administratori)

IzstrādātājiIestāžu darbinieki 

(redaktori)
Iedzīvotāji Uzņēmumu

pārstāvji

Satura indeksēšana, 

federētā meklēšana, 

RSS agregēšana,

Audita informācijas 

saglabāšana

Indeksēšanas/

meklēšanas 

serviss

Pamatpakalpojumi (pakalpes)

Autentifikācijas/

autorizācijas 

serviss

Mašīntulkošanas 

serviss

Darbību audita 

serviss

Pakalpojumu 

piegādes portāli

Meklēšanas 

serviss 

(saskarne)

Piekļūst saturam, veic meklēšanu

Autentifikācijas/

autorizācijas

saskarne

Gatavo saskarnes 

elementu izvietošana lapās

Piegādes kanāli

Pakalpojumu 

portāli

 

2. attēls. Portālu platformas konteksts 

Biznesa arhitektūra 

4.1.1. Biznesa procesu izmaiņas 

Iepriekšējā Projekta posmā izstrādātajā konceptuālās arhitektūras dokumentā konstatēts, ka esošajā 

situācijā valsts pārvaldē katra iestāde fokusējas uz tikai savu funkciju izpildi, aizmirstot gan par klienta 

ērtībām un vajadzībām, gan par kopējo kontekstu un veicamo funkciju jēgu. Komunikācijā ar klientu 

tiek akcentēta iestādes identitāte un iestādes veido savas atšķirīgas tīmekļa vietnes. Tādējādi esošā 

prakse nav atbilstoša valsts pārvaldes iekārtas principiem — valsts pārvaldes iekārtas likumā ir 

noteikts, ka valsts ir viena publiskā persona un tiešā valsts pārvalde ir vienota un hierarhiski 

organizēta. Valsts pārvalde ir uzskatāma par vienu un vienotu organizāciju gan no juridiskā, gan 

operacionālā, gan zīmola viedokļa (nevis “neatkarīgo iestāžu konfederācija”), tāpēc praksē ir 

konsekventi ieviešama vienas organizācijas politika.  

Portālu platformas ieviešana paredz šādus valsts pārvaldes iestāžu tīmekļa vietņu pārvaldības 

pamatprincipus, — visu iestāžu informatīvo tīmekļa vietņu pārvalde notiek centralizēti 

valsts līmenī: 

 Valstī ir vienota, centralizēta satura vadības sistēma, bet tīmekļa vietņu pāreja uz 

vienotu satura vadības sistēmu notiek pakāpeniski 7 gadu laikā; 



19 (38) 

 

 Valstī ir vienotas vadlīnijas tīmekļa vietņu izveidē, funkcionalitātē un satura vadībā; 

 Valstī veic centralizētu tīmekļa vietņu izmitināšanu; 

 Satura ievadi katra iestāde veic atsevišķi; 

 Satura sagatavošanu veic katra iestāde atsevišķi. 

Portālu platformas ieviešana nodrošinātu šādus vienas organizācijas politikas pamatprincipus: 

 Vienota un paredzama komunikācija ar sabiedrību, pakalpojumu sniegšana atbilstoši 

vienotiem principiem; 

 Vienota valsts pārvaldes komunikācija un satura organizācija no klientu vajadzību un 

izpratnes līmeņa perspektīvas — klientam svarīgākais ir ērti saņemt nepieciešamo 

informāciju, iedzīvotājiem nav jāizprot valsts pārvaldes struktūra. 

Būtiskākās izmaiņas biznesa procesos aptver iestāžu informācijas pārvaldības, aprites un sniegšanas 

procesu automatizācijas līmeņa palielināšanos, piemēram: 

 Samazināts iestāžu tīmekļa vietņu satura ievietotāju un pārvaldītāju manuālais darbs 

informācijas pārpublicēšanai iestādes vietnē. Informācija, kas būs vienreiz jau tikusi 

publicēta citā vietnē vai arī tās pašas vietnes citā sadaļā, tiks pārpublicēta automātiski vai 

pusautomātiski (piemēram, gadījumos, kad ministrijas tīmekļa vietnē pārpublicējama 

padotības iestāžu tīmekļa vietnēs publicētā informācija, tā var tikt pārpublicēta pilnībā 

automātiski vai arī ar iestādes redaktora apstiprinājumu atbilstoši attiecīgās iestādes 

vēlmēm un vajadzībām u. c.); 

 Uzlabota sociālo tīklu integrācija ar iestāžu tīmekļa vietnēm, padarot vietņu saturu 

interaktīvāku, interesantāku daļai mērķauditorijas, kā arī padarot iestādes sabiedrībai 

sniegto informāciju pieejamu vienuviet. Risinājums pavērs iespēju iestāžu tīmekļa vietņu 

un to pārstāvju sociālo tīklu kontu sasaistei, piemēram, nodrošinot, ka gan iestāžu, gan to 

vadītāju u. c. pārstāvju sociālajos tīklos publicētā informācija tiktu automatizēti 

pārpublicēta iestādes tīmekļa vietnē, gan arī otrādi — vietnē publicējamā informācija vai 

tās daļa tiks automatizēti vai pusautomatizēti publicēta sociālajos tīklos; 

 Atvieglota satura un to elementu ievietošana tīmekļa vietnē, izmantojot dažādus vizuālos 

un funkcionālos elementus (piemēram, kalendāru izveides rīku, rīku aptauju izveidei, 

apmeklējumu analīzes rīku u. c.), kā rezultātā tiks samazināts patērētais laiks informācijas 

publicēšanai iestāžu tīmekļa vietnēs, kā arī saturs tiks padarīts pieejamāks iedzīvotājiem 

u. c. mērķauditorijai (piemēram, nodrošinot iespēju teksta mašīntulkošanai, teksta 

pārvēršanai skaņā u. c.); 

 Samazinātas iespējamās kļūdas publicējamajā informācijā, kā arī samazināts iestāžu 

tīmekļa vietņu satura ievietotāju un pārvaldītāju manuālais darbs informācijas 

pārpublicēšanai iestādes vietnē. Tiks nodrošināta iespēja publicējamos datus, kas tiek 

primāri uzturēti iestādes IS, automātiski pārpublicēt iestādes vietnē, nodrošinot to 

aktualitāti un mazinot dubultu datu ievadi, kā arī paverot iespēju informācijas 

ievietotājiem vairāk laika veltīt darba uzdevumiem ar lielāku pievienoto vērtību 

(piemēram, preses relīžu izveide u. c.). 

Tāpat nozīmīgi, ka risinājums nodrošinās iestāžu tīmekļa vietnes atbilstību NA prasībām (MK 

noteikumi Nr. 171 u. c.), kā arī lietojamības prasībām, kas ir izmaksu ietilpīgs aspekts, ņemt vērā, ka 

NA un lietojamības prasības ir mainīgas. 



20 (38) 

 

4.1.2. Organizatoriskās izmaiņas 

Apakšprogrammas īstenošanai piemērojami šādi organizatoriskie pamatprincipi: 

 Platformas izveide sākotnēji 10 iestādēm, kas plāno veidot jaunas tīmekļa vietnes (CFLA, CSP, 

DAP, IeM, LM, NVA, PKC, PMLP, VARAM, VI), nodrošinot iespēju platformai pieslēgties arvien 

jaunām iestādēm; 

 Pakāpeniska pāreja 5–7 gadu posmā (laika posms, kad iestādēm obligāti jāpievienojas 

platformai) — pārējām iestādēm platformai jāpievienojas 5–7 gadu laikā, tad, kad esošās 

lapas būs novecojušas un tās būs jāmaina (t. i., kad vietņu funkcionālās un tehniskās iespējas 

nenodrošinās pilnvērtīgu, drošu un mūsdienīgu komunikāciju ar iedzīvotāju, izmantojot 

tīmekļa vietņu kanālu).  

 Centralizēta uzturēšana, decentralizēta pārvaldība, — tehniski platformu uztur viena 

komanda (VRAA) , bet katras iestrādes saturiskie un strukturālie pielāgojumi ir iestādes 

darbinieku (gan IT pārstāvju, gan informācijas kuratoru) ziņā. 

Portālu platformas uzturēšanā un izmantošanā iesaistīti šādi dalībnieki un lietotāji: 

 IR turētāji — katra iestāde ir savas informācijas turētājs; 

 Iestāžu informācijas kuratori — iestāžu komunikatori īsteno iestāžu tīmekļa vietņu satura 

pārvaldību un administrēšanu; 

 Portālu platformas TR turētājs — centralizētās platformas TR turētājs ir VRAA, kas īsteno 

šādas galvenās darbības: 

o Portālu platformas tehnisko parametru konfigurēšana; 

o Problēmu un incidentu risināšana savas kompetences ietvaros;  

o 1. un 2. līmeņa lietotāju atbalsta sniegšana tiek dalīta pēc lietotāju atbalsta līmeņa 

un sniedzamās konsultācijas veida starp dažādiem dalībniekiem: 

 1. līmeņa lietotāju atbalstu sniedz vienotais zvanu centrs — VRAA vienotais 

zvanu centrs (esoša struktūrvienība) sniedz konsultācijas vietotājiem 

vienkāršu problēmu risināšanā (piemēram, konsultācijas par funkcionālo 

elementu izmantošanu satura izveidei u. c.);  

 2. līmeņa atbalstu sniedz VRAA portālu platformas administratori; 

2. līmeņa atbalstu VRAA sniedz tikai portālu platformas (valsts IKT 

infrastruktūras koplietošanas elementa) kontekstā, savukārt, iestādes 

tīmekļa vietnes kontekstā 2. līmeņa atbalstu sniedz iestādes IT pārstāvji — 

VRAA portālu platformas administratori sniedz konsultācijas par 

koplietošanas platformas darbību no tehniskā viedokļa (piemēram, kā 

iestādei pievienoties platformai, kā integrēt iestāžu risinājumus ar 

platformu u. c.), savukārt iestādes IT pārstāvji sniedz atbalstu iestādes 

darbiniekiem par iestādes tīmekļa vietnes tehniskiem aspektiem 

(piemēram, kā pieprasīt jauna lietotāja izveidi, kā pieprasīt vai mainīt 

piekļuves tiesības u. c.). 

o Portālu platformas kopējo audita pierakstu analīze, lietotāju administrēšana 

platformas līmenī (VRAA veic iestāžu pievienošanu koplietošanas risinājumam, 

savukārt iestāžu IT pārstāvji īsteno iestādes darbinieku administrēšanu); 

o Portālu platformas izmitināšanas nodrošināšana centralizēti uzturētajā loģiski 

vienotajā datu centrā. 



21 (38) 

 

 Portālu platformas pārzinis — VARAM īsteno portālu platformas attīstības plānošanu un 

virzīšanu, iekļaujot saistīto projektu vadību un pārvaldību. VARAM sniedz konsultatīvu 

atbalstu iestādēm risinājumam pievienošanās laikā, kā arī pēc tā (izņemot tehniskos aspektus, 

par ko konsultē VRAA). VARAM nodrošina Portālu platformas izmaiņu vadību un drošības 

prasību ievērošanas kontroli (iekļaujot drošības auditu organizēšanu); 

 Decentralizēti TR turētāji  —  iestāžu IT pārstāvji īsteno decentralizētu iestāžu tīmekļa vietņu 

administrēšanu, iekļaujot iestādes tīmekļa vietņu piekļuves tiesību administrēšanu, audita 

pierakstu apskati un analīzi, tehniskās informācijas administrēšanu, satura pielāgošanu. 

Iestāžu IT pārstāvji nodrošina 2. līmeņa lietotāju atbalstu savas kompetences ietvaros 

(decentralizēti pārvaldītās iestāžu tīmekļa vietnes); 

 IKT uzņēmumi  —  ārpakalpojumu sniedzēji — portālu platformas izstrādātāji, uzturētāji. 

Portālu platformu izstrādā un uztur ārpakalpojumu sniedzējs (atbilstoši plānotā portālu 

platformas iepirkuma rezultātiem). Portālu platformas izstrādātāji/uzturētāji nodrošina 

3. līmeņa atbalstu (ar viņiem kontaktējās 2. līmeņa atbalsta sniedzēji); 

 Konsultatīvā padome portālu platformas attīstībai  —  VK sadarbībā ar iestādēm veido 

Konsultatīvo padomi portālu platformas attīstības nodrošināšanai, savas kompetences 

ietvaros sniedz konsultatīvu atbalstu iestādes vietņu satura pilnveidošanai, seko līdzi labajai 

praksei, nepieciešamības gadījumā piesaista publiskā, privātā un nevalstiskā sektora 

ekspertus;  

 Iedzīvotāji, iestāžu darbinieki — Portālu platformas lietotāji. Īsteno tiešu vai federatīvu 

autentifikāciju, pielietojot autentifikācijas servisu (gadījumā, ja tāda ir nepieciešama), veic 

tīmekļa vietņu satura pārlūkošanu, informācijas meklēšanu. Šī dokumenta kontekstā ar tiešu 

autentifikāciju saprotams lietotāju autentifikācija tieši Portālu platformā, ievadot savu 

lietotājvārdu un paroli, savukārt federatīvas autentifikācijas gadījumā plānots pielietot šādus 

pamatprincipus: 

o katra iestāde uztur savu aktīvo lietotāju sarakstu un ir atbildīga par to aktualitāti; 

o iestāžu lietotāju datu bāzes ir savienotas ar centrālo federatīvās autentifikācijas 

servisu un/vai savā starpā, nodrošinot, ka lietotāji ar savas iestādes pieteikšanās 

informāciju (piemēram, lietotāja vārdu un paroli) var pieteikties savā lietotāju 

autentifikācijas sistēmā (piemēram, uzsākto darbu Windows darbstacijā) un pēc 

tam bez papildu autentifikācijas piekļūt citām sistēmām citās iestādēs atbilstoši 

iepriekš definētiem tiesību pārmantošanas noteikumiem. 

4.1.3. Normatīvais regulējums 

Līdz ar portālu platformas ieviešanu nepieciešamas izmaiņas arī MK 2007. gada 6. marta noteikumos 

Nr. 171 “Kārtība, kādā iestādes ievieto informāciju internetā”. Pētījuma rezultāti norāda uz to, ka 

iestādes minētos MK noteikumus izprot un īsteno dažādi. Būtiskākās nepieciešamās izmaiņas 

noteikumos ir šādas:  

 Nelietderīgo prasību svītrošana;  

 Vienotu satura publikācijas principu izmantošana (centralizēti rīki u. c.); 

 Automatizēta satura pārpublicēšana no saistītajām IS (piemēram, iestāžu personāla datu 

pārpublicēšana no iestāžu personāla vadības sistēmām, piemēram, Horizon); 

 Drošības prasību palielināšana (esošās drošības prasības neatbilst nozares labajai praksei un 

nenodrošina pietiekamu aizsardzību pret ārējiem apdraudējumiem, piemēram, ieteicama 



22 (38) 

 

biežāka rezerves kopēšana, nepieciešams noteikt rezerves kopiju atjaunošanas mēģinājumu 

biežumu — piemēram, reizi pusgadā — un procesa dokumentēšanu u. c.); 

 Noteikumu papildināšana ar tīmekļa vietņu izmitināšanas prasībām (izmitināšana loģiski 

vienotajā datu centrā); 

 Prasību specifikācija tā, lai tās būtu viennozīmīgas un noteiktas (piemēram, paskaidrojums, 

ko sevī ietver apzīmējums “sadaļa”, vai pietiek ar saitēm uz PPK, vai arī nepieciešams aprakstīt 

iestādes pakalpojumus arī tīmekļa vietnē, un kādā apjomā tas darāms utt.); 

 Lietojamības principu ievērošana (NA jānosaka prasība attiecībā par lietojamības principiem, 

kas obligāti pielietojami iestāžu tīmekļa vietņu izveidē un pārvaldībā). 

Papildus MK noteikumus Nr. 171 būtu jāpapildina ar nosacījumiem koplietošanas infrastruktūras 

(portālu platformas) izmantošanai, nosakot, ka iestādēm obligāti jāpievienojas portālu platformai 

7 gadu laikā. 

 

Portālu platformai jānosaka VIS statuss. 

4.1.4. Portālu izstrādē ievērojamā metode 

Risinājums izstrādājams iteratīvi, nodrošinot šādus posmus (posmi tiks īstenoti un finansēti 

pilotprojekta ietvaros kā neatņemama tā sastāvdaļa): 

 Analīze — detalizēta iestāžu prasību specificēšana, balstoties uz šo koncepciju, iepriekš 

izstrādāto tehnisko specifikāciju, kā arī ņemot vērā lietotāju un viņu paradumu izpētē iegūtos 

rezultātus un izstrādātās vienotās vadlīnijas tīmekļa vietņu izveidei, funkcionalitātei, satura 

vadībai un dizainam; 

 Izstrāde — platformas un tīmekļa vietņu izstrāde iteratīvi, nodrošinot nepārtrauktu 

komunikāciju ar iestādēm u. c. iesaistītajām pusēm (TR turētāju, pasūtītāju u. c.); 

 Testēšana — platformas un tīmekļa vietņu testēšana iteratīvi (funkcionālie testi, lietojamības 

testi u. c.). Risinājuma izstrādes gaitā obligāti īstenojama lietojamības testēšana un, 

pamatojoties uz tās rezultātiem, veicamas nepieciešamās izmaiņas, lai nodrošinātu tīmekļa 

vietņu augstu lietojamību. Būtiski lietojamības testēšanas posmā pārbaudīt, vai dažādām 

mērķa grupām ir ērti atrast informāciju, ja tā tiek klasificēta sadaļās pa mērķa grupām, 

piemēram, prese, iedzīvotāji, politikas plānotāji, uzņēmēji, NVO u. c. Lietojamības testēšanā 

paredzama pilotprojekta dalībnieku atbildīgo darbinieku iesaiste; 

 Dokumentācijas izstrāde — dažāda veida dokumentācijas izstrāde (programmatūras 

projektējuma apraksts, administratora rokasgrāmata, lietotāja instrukcija u. c.); 

 Datu migrācija — pilotprojektā iesaistīto iestāžu vēsturisko datu migrācija (dati no iepriekš 

izstrādātajām tīmekļa vietnēm un saistītajam sistēmām atbilstoši katras konkrētās iestādes 

vajadzībām; 

 Sistēmas administratoru un galveno lietotāju apmācība. 

4.2. Informācijas arhitektūra 

Portālu platformas augsta līmeņa informācijas arhitektūras shēma skatāma 3. attēlā. Kā jau iepriekš 

minēts, būtiskākās izmaiņas informācijas arhitektūrā ir saistītas ar informācijas automatizētu apriti, 

t. i., informācija, kas vienreiz jau būs tikusi ievadīta un publicēta, tiks pārpublicēta automātiski vai 



23 (38) 

 

pusautomātiski (redaktoram veicot informācijas pārpublicēšanas apstiprināšanas darbību) no šādiem 

avotiem: 

 Sociālie tīkli — iestāžu jaunumu pārpublicēšana sociālajos tīklos, iestāžu (to vadītāju un 

pārstāvju) sociālajos tīklos publicēto informāciju pārpublicēšana iestādes tīmekļa vietnē 

(pēc konkrētās iestādes vēlmēm un vajadzībām); 

 Integrētās biznesa sistēmas — iestāžu tīmekļa vietnē publicējamie dati, kas tiek 

centralizēti uzkrāti iestāžu pamatdarbības sistēmās, reģistros, datņu sistēmās un 

datubāzēs, kā arī saistītajās VIS (piemēram, personāla vadības sistēmas — darbinieku dati, 

finanšu vadības sistēmas vai DWH vai atskaišu rīki — atalgojuma dati). Pilotprojekta 

ietvaros izstrādājamās tīmekļa vietnes tiks integrētas ar iestāžu pamatdarbības sistēmām 

atbilstoši iestāžu vajadzībām. Piemēram, PKC gadījumā paredzēts iestādes tīmekļa vietni 

integrēt ar Politikas plānošanas dokumentu datubāzi un pētījumu un publikāciju datubāzi, 

CSP gadījumā — ar CSP datubāzi un datņu arhīvu, VI gadījumā — ar Ārstniecības iestāžu 

reģistru, Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistru, CFLA gadījumā 

— ar Kohēzijas politikas VIS. 

 Integrētās vietnes un portāli — ministrijām būs iespēja pārpublicēt padotības iestāžu 

vietnēs publicējamo informāciju (atbilstoši esošajam ziņu pārpublicēšanas apjomam, kas 

pašlaik tiek veikts manuāli), iestādes nodos informāciju no savām tīmekļa vietnēm 

pārpublicēšanai valsts nozīmes portāliem vai otrādi atbilstoši konkrētajai 

pārpublicējamajai informācijai (piemēram, Latvija.lv — pakalpojumu informācija, IUB — 

iepirkumu informācija, Latvijas Vēstnesis — vakanču informācija). 

 

Integrētās vietnes un portāli

Tehniskā informācija

Autentifikācijas servissSociālie tīkli

Integrētās biznesa sisitēmas

Indeksi/fasetu 

indeksi

Taksonomijas, 

satura tipi un 

klasifikatori

Apmeklējumi

Lietotāji

Autentifikācija

Autorizācija

Konfigurācija

1 N

N

1

1

1

1

1

1

N

N

N

Saturs

N

N

Saturs N N

N

N

N

Portālu platforma

N

1

Saturs

Saturs
N

1

Dokumenti Videomateriāli

Audiomateriāli Teksts

Attēli Aptaujas

Kalendāri Saites

Reklāmkarogi Komentāri

 

3. attēls. Portālu platformas informācijas arhitektūra 

Portālu platforma satur šādus informācijas elementus: 

1. Tīmekļa vietņu saturs  —  centrālais informācijas elements ir tīmekļa vietņu saturs, kas satur 

konkrētās iestādes (iespējams, arī tās saistīto iestāžu) informāciju sabiedrībai, balstoties gan uz 



24 (38) 

 

NA noteiktajām prasībām obligātajam informācijas publicēšanas apjomam u. c., gan arī iestādes 

uzskatiem komunikācijas nodrošināšanai ar iedzīvotājiem, uzņēmējiem u. c. mērķa grupām. 

Saturu un tā tipus (piemēram, videomateriāls, teksts, aptauja) veido iestāžu redaktori, tāpat kā tas 

ir bijis līdz šim. 

2. Indeksi un fasetu indeksi  —  indeksēšanas servisa aģentu savāktā informācija, kas tiek 

izmantota meklēšanas servisa darbināšanai; 

3. Tehniskā informācija — portālu platformas tehniskā informācija iedalāma šādās grupās: 

 Vienotās taksonomijas, satura tipi un klasifikatori  —  vienotas taksonomijas, satura tipi 

un klasifikatori visā valsts pārvaldē, kas izmantojami gan vietnēm platformā, gan arī vietnēm 

ārpus platformas (integrētajām vietnēm). Vienotas taksonomijas, satura tipi un klasifikatori 

tiek izmantoti kā valsts pārvaldes informācijas klasificēšanas palīgrīks, tādējādi nodrošinot, ka 

ar vienu terminu valsts pārvaldē tiek saprasts viens un tas pats, palielinot dažādu informācijas 

resursu semantisko savienojamību, kā arī padarot informāciju viegli apstrādājamu ar 

automātiskiem rīkiem. Klasifikatoriem tiks noteikts viens satura tips, nodrošinot iespējo to 

importēšanai un eksportēšanai dažādos formātos (piemēram, xml, csv); 

 Audita pieraksti  —  lietotāju veikto darbību informācija; 

 Autorizācijas informācija  —  lietotāju autorizācijas līmeņi, piekļuves tiesības; 

 Apmeklējumu informācija  —  autentificēto un anonīmo apmeklētāju darbības (no satura 

pārlūkošanas viedokļa); 

 Konfigurācija  —  platformas un konkrētu vietņu konfigurācijas informācija (tehniskie 

uzstādījumi, izmantojamie koplietošanas elementi u. c.). 

4.3. Programmatūras arhitektūra 

Portālu platformas programmatūras risinājuma augsta līmeņa konceptuālā arhitektūra skatāma 

4. attēlā. Zem attēla sniegts platformas komponentu un saistīto atribūtu raksturojums, kas nosacīti 

dalāmi šādās savstarpēji saistītās komponentu grupās:  

 Portālu platformas komponenti — platformā iekļautās vietnes, portāli, servisi u. c. 

komponenti; 

 Saistītie valsts koplietošanas servisi — platformā izmantojamie saistītie valsts koplietošanas 

servisi (autentifikācijas serviss, meklēšanas serviss u. c.); 

 Integrētās vai saistītās IS un risinājumi — ar platformu integrētās vai saistītās IS, vietnes, 

koplietošanas risinājumi u. c. 

Informācijas elementu un lietotāju apraksts sniegts dokumenta iepriekšējās sadaļās (informācijas 

elementi aprakstīti sadaļā 4.2 Informācijas arhitektūra, savukārt platformas lietotāju apraksts skatāms 

sadaļā 4.1.2 Organizatoriskās izmaiņas). 



25 (38) 

 

Portālu platforma

Meklēšanas 
serviss

Indeksēšanas 
serviss

Indeksi/
fasetu indeksi

API

Citi portāli

RSS

HTTP/
HTML

Datu piekļuve

API

Federētā 
meklēšana

Meklēšana

Satura pārvaldības 
sistēma

Informācijas iegūšana 
programmatiski, Portālu apskate

(atbalsts datoriem, 
planšetdatoriem, 

mobilajiem telefoniem)

API
(RSS)

API
(Satura ievietošana un 
pārvadīšana)

Informācijas agregatori, mobilās programmas

Meklēšana

Citas vietnes vai 
sistēmas

Informācijas 
automatizēta

 pārpublicēšana

Informācijas 
automatizēta
 publicēšana

Saturs Tehniskā informācija

IUB

Latvijas 
Vēstnesis

Latvija.lv

Mobilās 
programmas

Meklētāji

Nozares 
portāli

Pakalpojumu 
piegādes 

portāli

Sociālie tīkli

Sociālais tīkls 
1

Sociālais tīkls 
2

Sociālais tīkls 
n

Integrētās biznesa sistēmas

Jaunumu publicēšana

Pamatdarbība
s sistēmas

Atskaišu rīki VIS

Koplietošanas risinājumi

Autentifikācij
as serviss

Ziņojumu 
serviss

Autentifikācijas
informācija

Izvietotie portāli

Koplietoša

nas 

komponent

i

Citi 
informācijas 
agregatori 

4. attēls. Portālu platformas konceptuālais skats 

4.3.1. Portālu platformas komponenti 

4.3.1.1. Satura pārvaldības sistēma 

Portālu platformas centrālais komponents ir satura pārvaldības sistēma. Satura pārvaldības sistēma 

tiks izmantota portālu platformā izvietoto tīmekļa vietņu satura pārvaldībai. Satura pārvaldības 

sistēma tiks realizēta kā serviss, kas ļauj veidot jaunus valsts iestāžu portālus un pēc tam tos 

konfigurēt atbilstoši vajadzībām, bet ievērojot vienoto valsts zīmolu un vizuālās, funkcionālās un 

pieejamības vadlīnijas, kas jau būs iestrādātas pašā risinājumā.  

Satura pārvaldības sistēma atbalstīs populārākās tīmekļa pārlūkprogrammas (piemēram, Google 

Chrome, Mozilla Firefox, Internet Explorer, Safari, Opera u. c.), un lietotājiem tai būs iespēja piekļūt 

no datora un mobilajām iekārtām. Satura pārvaldības sistēmai par pamatu izmantojams praksē 

pārbaudīts, populārs risinājums, kas atbilst nozares labās prakses standartiem un iestāžu prasībām, 

kas tiks specificētas tehniskās specifikācijas izstrādes laikā. Risinājums pielāgojams valsts pārvaldes 

specifikai atbilstoši tehniskās specifikācijas prasībām. 

 



26 (38) 

 

Būtiskākās augsta līmeņa satura pārvaldības sistēmas nodrošinātās funkcionālās iespējas sniegtas 

2. tabulā (konkrētas prasības tiks identificētas/definētas tehniskās specifikācijas izstrādes gaitā). 

 

2. tabula. Satura pārvaldības sistēmas funkcionālās iespējas  

Nr. Funkcionālā iespēja/komponenta raksturojums 

1. Satura elementu ievietošana, rediģēšana un dzēšana, iekļaujot tekstu, saites, tabulas, videomateriālus, 

audio materiālus, banerus u. c. saturu 

2. Tīmekļa vietnes struktūras un jaunu sadaļu izveide (sadaļu strukturēšana, satura kārtošana, strukturēšana, 

sadaļu slēpšana u. c.) 

3. Dažādu lietotāju lomu un piekļuves līmeņu piešķiršana un maiņa 

4. Audita pierakstu veidošana un uzkrāšana par vietnē veiktajām darbībām un to veicējiem 

5.  SEO funkciju nodrošinājuma atbalsts, automatizēti veidojot un atjaunojot vietnes satura karti un lapu 

nosaukumus, kā arī ļaujot manuāli pievienot lapām metadatus, nodrošinot tīmekļa vietņu atrašanu 

meklētājprogrammās pēc pievienotajiem aprakstiem 

6. WYSIWYG (What You See Is What You Get) teksta redaktora atbalsts, nodrošinot, ka redaktors redz tieši 

tādu tekstu (izmērs, formatējums u. c.), kā tas būs redzams lapas apmeklētājam 

7. Iegultā satura pievienošana no dažādiem avotiem 

8. Saišu aktualitātes kontrole (pārbaudot, vai saite ir aktuāla un tajā iekļautā informācija atbilst sākotnējam 

saturam vai saites publicēšanas mērķim) 

9. Satura stilu pārvaldība, iekļaujot stilu noņemšanu, kopējot saturu no datnes u. c. 

10. Satura pieejamības nodrošināšana RSS veidā 

 

Centralizēto satura pārvaldības sistēmu tehniski uzturēs viena iestāde (VRAA), bet darbs ar sistēmu 

tiks nodrošināts citu iestāžu darbiniekiem, kuri izmantos visu sistēmas satura pārvaldības lietotājiem 

paredzēto funkcionalitāti gatavā veidā, tādējādi nodrošinot programmatūras atkalizmantošanu.  

4.3.1.1. Izvietotie portāli 

Uz platformas izvietotie portāli ir iestāžu tīmekļa vietnes, kas izvietotas uz jaunizveidojamās Portālu 

platformas. Katra tīmekļa vietne tiek izveidota Portālu platformā kā atsevišķs elements, kas manto 

pamata struktūru, vizuālo noformējumu, taksonomijas, integrāciju ar citiem moduļiem. 

Iestāžu tīmekļa vietņu domēnu nosaukumi un piekļuve tām paliek nemainīga, t. i., lietotājs vietnei 

piekļūst, ierakstot tīmekļa pārlūkprogrammā vietnes domēna nosaukumu. Tāpat, kā jau iepriekš 

minēts, vietņu satura un to tipu pārvaldība paliek nemainīga. 

4.3.1.2. Koplietošanas komponenti 

Koplietošanas komponenti ir gatavi funkcionālie un vizuālie elementi, kurus varēs iekļaut Portālu 

platformā izvietotajās tīmekļa vietnēs, un kas atbildīs vispārējām vizuālajām un satura vadlīnijām 

(vadlīniju izstrāde ir īstenojama aktivitāte pirms portālu platformas izstrādes). Portālu platformā 

izvietotās vietnes automātiski mantos vizuālos elementus, kas tiks noteikti kā obligāti izmantojami 

valsts pārvaldes tīmekļu vietņu dizainā vienota valsts tēla veidošanai komunikācijā ar iedzīvotājiem, 

izmantojot tīmekļa vietņu kanālu. 

3. tabulā sniegti piemēri funkcionālajiem koplietošanas elementiem, kuru izmantošanu iestādes varēs 

izvēlēties atbilstoši konkrētās tīmekļa vietnes prasībām/vajadzībām. Konkrētie funkcionālie elementi 

portālu platformas tehniskās specifikācijas izstrādes gaitā jānosaka un jāpapildina atbilstoši iestāžu 

prasībām. Funkcionālie koplietošanas elementi tiks veidoti tā, lai atbalstītu MK noteikumos Nr. 171 

definēto tīmekļa vietņu struktūru vienkāršu izveidi un ievietošanu tīmekļa vietnē. 



27 (38) 

 

3. tabula. Koplietošanas komponentu komplekts  

Nr. Elements 

1. Rīks iestādes struktūras attēlošanai un kompetences aprakstam 

2. Rīks amatpersonu pieņemšanas laiku norādīšanai 

3. Rīki e-saziņai ar iedzīvotājiem, nodrošinot iedzīvotājiem rast atbildes uz sev interesējošajiem jautājumiem 

par konkrētu jomu u. c. 

4. Rīks tērzēšanai (iekļaujot video tērzēšanu, ko būtu iespējams izmantot, piemēram, politiķu saziņai ar 

iedzīvotajiem tiešsaistē noteiktā laikā), diskusiju foruma izveidošanai vai aktuālo tematu apspriešanai 

5. Rīks kalendāra veidošanai, ko pēc vajadzības ir iespējams importēt savā kalendārā 

6. Rīks vakanču publicēšanai un automātiskai pārpublicēšanai saistītajās vietnēs, piemēram, NVA, Latvijas 

Vēstnesī u. c. 

7. Rīks teksta pārvēršanai skaņā 

8. Portlets raksta norādes publicēšanai sociālajos tīklos 

9. Apmeklējumu analīzes rīks, iekļaujot apmeklējumu statistiku, meklētāko vārdu statistiku u. c. funkcionālās 

iespējas 

10. Rīks aptauju izveidei un aptaujās iegūto rezultātu analīzei, iekļaujot gan aptauju izveidi ar jau definētām 

atbildēm, gan arī brīva teksta atbilžu variantiem 

11. Rīks iepirkumu publicēšanai un automātiskai pārpublicēšanai saistītajās vietnēs, piemēram, IUB 

12. Jāparedz biežāk uzdoto jautājumu saraksts un atbilžu arhīvs uz cilvēku jautājumiem, ieteikumiem, 

komentāriem 

13.  Rīks apmācībām, testiem 

14.  Rīks kartogrāfiskās informācijas attēlošanai, iekļaujot iestādes atrašanās vietas attēlošanu kartē, kas ir viegli 

navigējama 

15. Rīks foto/video galerijas veidošanai vai iegulšanai 

16. Rīks iespējai lietotājam parakstīties uz jaunumiem 

  

4.3.2. Saistītie servisi 

4.3.2.1. Meklēšanas serviss 

Informācijas meklēšanai valsts pārvaldes tīmekļa vietnēs tiek veidots vienots meklēšanas serviss. Lai 

nodrošinātu, ka portālu platforma ir vienotais iedzīvotāju piekļuves punkts, tās meklēšanas sistēmai 

jādarbojas ne tikai attiecībā uz elementiem, kuri ir pašā platformā, bet jāļauj veikt arī ārējo vietņu (citu 

iestāžu vietņu esošo lapu) indeksēšanu un attēlošanu meklēšanas rezultātos. Meklēšanas funkcija 

pieejama arī programmatūras saskarnes (API) veidā, ļaujot ārējām sistēmām to integrēt. Izmantojot 

iepriekš minēto pieeju, ka visi satura elementi ir standartizēti, meklēšanas risinājums var nodrošināt 

ne tikai vienkāršu meklēšanu tekstā, bet arī elementu grupēšanu/filtrēšanu pēc dažāda veida 

piesaistītajiem metadatiem (izmantojot arī definētas taksonomijas), tai skaitā pēc elementa tipa, 

piemēram, atlasot tikai elementus “darba sludinājums” no visām valsts pārvaldes satura pārvaldības 

sistēmām, kas integrētas šajā meklēšanas risinājumā. Galvenās meklēšanas servisa funkcionālās 

iespējas skatāmas 3. tabulā. 

4. tabula. Meklēšanas servisa funkcionālās iespējas  

Nr. Funkcionālā iespēja/komponentes raksturojums 

1. Meklēšana platformas elementos 

2. Meklēšana ārējās vietnēs (citu iestāžu/pašvaldību mājas esošo lapu indeksēšana un attēlošana meklēšanas 

rezultātos) 

3. Meklēšana kā serviss, ļaujot ārējām sistēmām to integrēt (funkcionalitātes pieejamība API veidā) 

4. Elementu grupēšana/filtrēšana pēc dažāda veida piesaistītajiem metadatiem (izmantojot definētas 

taksonomijas), tai skaitā pēc elementa tipa, piemēram, atlasot tikai elementus “darba sludinājums” no 

visām valsts pārvaldes satura pārvaldības sistēmām, kas integrētas šajā meklēšanas risinājumā 

5.  Fasetēšana, izmantojot arī standartizētās taksonomijas 



28 (38) 

 

Nr. Funkcionālā iespēja/komponentes raksturojums 

6. Populārāko atslēgas vārdu automatizēta piedāvāšana, vadot meklēšanas pārlūkā meklējamo informāciju 

7. Dažāda veida satura grupēšana/filtrēšana pēc satura tipa, pēc satura vecuma, ar iespēju apskatīt atlasīto 

rezultātu atribūtus (piemēram, satura veidošanas laiku) un kārtot iegūtos rezultātus (piemēram, augoši, 

dilstoši u. tml.) 

4.3.2.2. Indeksēšanas serviss 

Portālu platformā izvietoto tīmekļa vietņu, kā arī integrēto tīmekļa vietņu satura indeksēšana, 

nodrošinot to atrašanu, izmantojot vienoto meklēšanas servisu. Indeksēšanas servisa aģenti veic gan 

tīmekļa vietņu lappušu, gan arī citu resursu tipu (publikācijas, norādes u. c.) indeksēšanu un 

saglabā/pārsūta tos meklēšanas servisa datubāzē, nodrošinot lietotājiem iespēju ātri un ērti atrast 

valsts pārvaldes informāciju vienuviet. 

4.3.2.1. Mašīntulkošanas serviss 

Tīmekļa vietņu automatizētai tulkošanai svešvalodās tiks izmantots esošais mašīntulkošanas serviss. 

Saistītā projekta ietvaros tiks attīstīts mašīntulkošanas attīstības kompetenču centrs, kas palīdzēs 

attīstīt latviešu valodas korpusu, noteikt valodas tulkošanas virzienus un kvalitāti, sadarbojoties ar 

nozares pārstāvjiem, balstoties uz esošās mašīntulkošanas sistēmas bāzes. Sīkāk mašīntulkošanas 

servisa attīstība tiks aprakstīta saistītajā dokumentā — projektu programmas “Mašīntulkošanas 

serviss” koncepcijā. Dokumenta izstrāde pašlaik vēl nav uzsākta. 

4.3.2.2. Autentifikācijas serviss 

Autentifikācijai Portālu platformā tiks izmantots esošais autentifikācijas serviss, kas tiks attīstīts, lai 

aptvertu arī juridisko personu un valsts pārvaldes darbinieku autentifikāciju. Juridisko personu 

autentifikācija tiks veidota līdzīgi pašlaik realizētajam fizisko personu autentifikācija risinājumam, 

paredzot deleģējumus/juridiskās personas pārstāvību autentifikācijai (piemēram, juridiskas personas 

klienta profilā uzņēmums varēs pilnvarot konkrētu fizisku personu vai personas, kas varēs īstenot 

autentifikāciju uzņēmuma vārdā. Savukārt nākotnes modelis iestāžu darbinieku vienotai 

autentifikācijai tiks balstīts uz federatīvo modeli, kurš paredz uz standartiem balstītu autentifikācijas 

risinājumu savienošanu “federācijā” nevis viena risinājuma izveidi. Sīkāk autentifikācijas servisa 

attīstība aprakstīta saistītajā dokumentā — projektu programmas "Publiskās pārvaldes IKT 

infrastruktūras un koplietošanas atbalsta risinājumu attīstība" apakšprogrammas "Valsts elektronisko 

sakaru pakalpojumu centrs (VESPC)" koncepcijā. 

4.3.2.1. Ziņojumu serviss 

Notifikāciju, atgādinājumu u.c. ziņojumu automatizētai izsūtnei uz lietotāja norādītu kanālu (pēc viņa 

vēlmes, piemēram, pierakstoties konkrēta satura saņemšanai iestādes tīmekļa vietnē) tiks izmantots 

ziņojumu serviss. Ziņojumu serviss ir jaunizveidojams serviss, kas tiks izstrādāts saistītās projektu 

apakšprogrammas ietvaros. Sīkāk ziņojumu servisa izstrāde ir aprakstīta saistītajā dokumentā — 

projektu programmas “Publisko pakalpojumu daudzkanālu sniegšanas IKT atbalsta nodrošināšana“ 

apakšprogrammas “Pakalpojumu sniegšanas un pārvaldības platforma” koncepcijā. 

4.3.3. Integrētās vai saistītās vietnes, IS un risinājumi 

Portālu platforma integrēta vai saistīta ar šādām vietnēm, IS un risinājumiem (integrācijas mērķi 

aprakstīti dokumentā iepriekš):  



29 (38) 

 

 Sociālie tīkli — piemēram, Facebook, Flickr, Youtube, Draugiem.lv, Twitter, LinkedIn, 

Foursquare, Instagram, Issuu u. c.; 

 Integrētās biznesa sistēmas — personāla vadības sistēmas (darbinieku 

kontaktinformācija), finanšu vadības sistēmas vai DWH vai atskaišu rīki (atalgojuma dati), 

VIS (iestāžu kontaktinformācija); 

 Informācijas agregatori, mobilās programmas — globālie meklēšanas servisi, informācijas 

agregatori, mobilās programmas; 

 Citi portāli — nozares portāli (e-veselība u. c.), iestāžu pakalpojumu piegādes portāli; 

(kadastrs.lv u. c.); 

 Citas vietnes — Latvija.lv, Latvijas Vēstneša vietne u. c. 

4.4. Tehniskā arhitektūra 

Portālu platformas izvietošana paredzēta loģiski vienotajā datu centrā, ko paredzēts izveidot saistītās 

projektu apakšprogrammas ietvaros. Loģiski vienotā datu centra izveide paredzēta, izmantojot 

esošos resursus, kā arī centralizēti vadītus ārpakalpojumus. Datu centrs veidojams kā vienots loģisks 

datu centrs uz vairāku esošo fizisko valsts un privāto uzņēmēju datu centru bāzes, nepieciešamības 

gadījumā veicot datu centra izvietošanas pakalpojumu vai gatavu programmatūras pakalpojumu 

iepirkumus. Līdz ar to iestādēm nebūs jāatvēl resursi risinājuma tehnisko resursu uzturēšanai. 

Detalizēts loģiski vienotā datu centra koncepcijas apraksts sniegts saistītajā dokumentā — projektu 

programmas "Publiskās pārvaldes IKT infrastruktūras un koplietošanas atbalsta risinājumu attīstība" 

apakšprogrammas "Valsts elektronisko sakaru pakalpojumu centrs (VESPC)" koncepcijā. 

 

 



30 (38) 

 

5. Īstenošanas plāns 
VARAM, sadarbojoties ar VK, vada Portālu platformas izstrādi un ieviešanu, realizējot vairākas savstarpēji saistītas aktivitātes, no kurām būtiskākās ir: 

 Vienotu vadlīniju izstrāde tīmekļa vietņu izveidei, funkcionalitātei, satura vadībai un dizainam, nosakot obligātās un ieteicamās prasības, kas 

iestādēm jāizmanto, veidojot jaunas vietnes. Dizaina vadlīnijas kā vizuālie koplietošanas elementi tiks iestrādātas portālu platformā. Vadlīnijas 

izstrādā ārpakalpojuma sniedzējs, izmantojot labās prakses piemērus (piemēram, labā prakse attiecībā uz krāsu kombinācijām), kā arī apzinot 

iestāžu vēlmes un vajadzības komunikācijai ar iedzīvotājiem, izmantojot tīmekļa vietnes. Vadlīnijās jāiekļauj arī prasības tīmekļa vietņu 

pieejamības nodrošināšanai, veidojot vietnes atbilstoši Eiropas standartam par valsts pārvaldes vietņu pieejamību (standarts “Accessibility 

requirements suitable for public procurement of ICT products and services in Europe (EN 301 549)”).  

 Valsts pārvaldes tīmekļa vietņu lietotāju un viņu paradumu izpēte, lai nodrošinātu portālu platformai pievienoto vietņu lietojamību. 

 Portālu platformas risinājuma izstrāde un ieviešana. Risinājums tiks integrēts ar esošajiem un plānotajiem (pēc to izstrādes) valsts IKT 

koplietošanas infrastruktūras komponentiem — autentifikācijas serviss (esošs risinājums, kas tiks papildināts ar iestāžu darbinieku autentifikāciju) 

un pakalpojumu piegādes platforma (paralēlā projektā izstrādājams risinājums, ko paredzēts izmantot pakalpojumu piegādes vadībai). Sākotnēji 

risinājums tiks veidots 10 iestāžu tīmekļa vietņu izveidei. Risinājums tiks integrēts ar populārākajiem sociālajiem portāliem, piemēram, Facebook, 

Twitter, Flickr u. c. Risinājums tiktu veidots tā, lai tam ātri un vienkārši būtu iespējams pieslēgties arī citām iestādēm (atbilstošs tehniskais 

risinājums, pieejama saprotama un aktuāla dokumentācija, pieejamas konsultācijas).  

  Pilotprojekta dalībnieku vietņu tulkošana vieglajā valodā, satura pieejamības nodrošināšanai cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Projektu apakšprogrammā īstenojamo projektu un rīcības virzienu apraksts sniegts 5. tabulā, savukārt projektu apakšprogrammas īstenošanas plāns 

parādīts 4. attēlā. 

  



31 (38) 

 

 

5. tabula. Portālu platformas projektu apakšprogrammas aktivitāšu apraksts  

# Projekts, rīcības virziens 

 

Apraksts Rezultāts Atbildīgais, 

dalībnieki 

Termiņi Indikatīvās 

izmaksas (tEUR) 

Piezīmes 

1 Portālu platformas izstrāde un 

ieviešana 

Portālu platformas 

izstrādes un ieviešanas 

projekta ietvaros tiks 

izstrādāta vienota 

platforma valsts 

pārvaldes informatīvo 

vietņu izvietošanai, kas 

būs integrēta ar citiem 

valsts koplietošanas 

risinājumiem 

(autentifikācijas serviss, 

mašīntulkošanas serviss 

u. c.), kā arī iestāžu 

pamatdarbības 

sistēmām, sociālajiem 

medijiem un citām 

saistītajām tīmekļa 

vietnēm. Pilotprojekta 

ietvaros uz vienotās 

platformas desmit valsts 

pārvaldes iestādēm tiks 

izstrādātas jaunas 

tīmekļa vietnes.  

Izstrādāta un ieviesta 

portālu platforma un 

pilotprojekta 

dalībnieku tīmekļa 

vietnes. 

Atbild: 

VARAM, VK 

Dalībnieki: 

iestādes, 

pieaicināti 

konsultanti 

2017  ERAF projekts 



32 (38) 

 

# Projekts, rīcības virziens 

 

Apraksts Rezultāts Atbildīgais, 

dalībnieki 

Termiņi Indikatīvās 

izmaksas (tEUR) 

Piezīmes 

1.1 Mērķauditorijas un to 

vajadzību izpēte 

Iestāžu tīmekļa vietņu 

mērķauditorijas, to 

vajadzību un tīmekļa 

vietņu lietošanas 

paradumu izpēte. 

1. Apzināta iestāžu 

tīmekļa vietņu 

mērķauditorijas, tās 

vajadzības un 

paradumi; 

2. Izstrādātas 

rekomendācijas 

tīmekļa vietņu 

lietojamības 

plānošanai. 

Atbild: 

VARAM, VK 

Dalībnieki: 

iestādes, 

pieaicināti 

konsultanti 

2015 40 Projekta rezultāti 

izmantojami vienoto 

tīmekļa vietņu izveides 

vadlīniju izstrādei, kā arī 

nākotnē plānoto tīmekļa 

vietņu izstrādei, sākotnēji, 

pilotprojekta 

dalībniekiem, pēc tam 

pārējām iestādēm, kas 

pievienosies platformai 

 

1.2 Vienotu tīmekļa vietņu 

izveides vadlīniju izstrāde 

Vienotu vadlīniju izstrāde 

tīmekļa vietņu izveidei, 

funkcionalitātei, satura 

vadībai, dizainam, 

pieejamībai un 

lietojamībai. 

Izstrādātas vienotas 

vadlīnijas, nodrošinot 

nākotnē izstrādājamo 

tīmekļa vietņu 

orientētību uz lietotāju 

vajadzībām. 

Atbild: 

VARAM, VK 

Dalībnieki: 

iestādes, 

pieaicināti 

konsultanti 

2015 40 1. Projektā izmantojami 

iepriekš iegūtie 

mērķauditorijas izpētes 

rezultāti. 

2. Projekta rezultāti 

izmantojami tīmekļa 

vietņu izstrādē, 

sākotnēji pilotprojekta 

dalībniekiem, pēc tam 

pārējām iestādēm, kas 

pievienosies 

platformai. 



33 (38) 

 

# Projekts, rīcības virziens 

 

Apraksts Rezultāts Atbildīgais, 

dalībnieki 

Termiņi Indikatīvās 

izmaksas (tEUR) 

Piezīmes 

1.3 Portālu platformas un saistīto 

servisu prasību definēšana un 

piegādes kvalitātes kontrole 

Portālu platformas un 

saistīto servisu prasību 

definēšana, iepirkumu 

dokumentācijas 

sagatavošana (tehniskā 

specifikācija u. c.), 

atbalsts piegādātāja 

izvēlē, piegādātāja veikto 

darbu kvalitātes kontrole 

(dokumentācijas 

kvalitātes kontrole, 

akcepttestēšana, 

drošības testēšana u. c.). 

Izstrādāta iepirkumu 

dokumentācija, 

izvēlēts piegādātājs, 

Portālu platforma 

ieviesta pilotprojekta 

apjomā atbilstoši 

prasībām. 

Atbild: 

VARAM, VK 

Dalībnieki: 

pilotprojekta 

dalībnieki, 

pieaicināti 

konsultanti 

2017 300  

1.4 Portālu platformas 

komponentu un pilotprojekta 

dalībnieku tīmekļa vietņu 

izstrāde 

Portālu platformas un 

pilotprojekta dalībnieku 

tīmekļa vietņu izstrāde 

un ieviešana saskaņā ar 

nodefinētajām prasībām. 

Portālu platformu 

izmanto visi 

pilotprojekta 

dalībnieki. 

Pieejama Portālu 

platformas, 

dokumentācija un 

kompetence jaunu 

vietņu izstrādei. 

Atbild: 

VARAM, VK 

Dalībnieki: 

pilotprojekta 

dalībnieki, 

izstrādātāji. 

2017 900  

1.5 Meklēšanas un indeksēšanas 

servisu izstrāde 

Meklēšanas un 

indeksēšanas servisu 

izstrāde un integrācija ar 

Portālu platformu. 

Izstrādāti servisi un 

integrēti ar Portālu 

platformu. 

Atbild: 

VARAM, VK 

Dalībnieki: 

pilotprojekta 

dalībnieki, 

izstrādātāji. 

2017 300  



34 (38) 

 

# Projekts, rīcības virziens 

 

Apraksts Rezultāts Atbildīgais, 

dalībnieki 

Termiņi Indikatīvās 

izmaksas (tEUR) 

Piezīmes 

1.6 Vieglās valodas satura 

tulkošana pilotprojekta 

dalībnieku vietnēm 

Vieglās valodas satura 

profesionāla tulkošana 

pilotprojekta dalībnieku 

vietnēm. 

Profesionāli 

sagatavots vieglās 

valodas sadaļas saturs 

pilotprojekta 

dalībnieku vietnēm. 

Atbild: 

VARAM, VK 

Dalībnieki: 

pilotprojekta 

dalībnieki, 

pieaicināti 

konsultanti 

(tulkošanas 

eksperti). 

2017 40  

2 Portālu platformas 

izmantošanai nepieciešamo 

NA izmaiņas  

Portālu platformas 

izmantošanai 

nepieciešamo normatīvo 

aktu izmaiņas, nosakot 

platformu kā obligāti 

izmantojamu jaunu 

iestāžu tīmekļa vietņu 

izveidē un izvietošanā 

Izmaiņas MK noteikumos 

Nr. 171. 

Izstrādāts normatīvais 

regulējums, kas 

nosaka platformas 

izmantošanu kā 

obligātu iestāžu 

informatīvo tīmekļa 

vietņu izvietošanā  

Atbild: 

VARAM, VK 

 

2017 70  

3 VRAA kapacitātes stiprināšana 

Portālu platformas darbības 

nodrošināšanai 

VRAA cilvēkresursu 

kapacitātes stiprināšana, 

IKT pārvaldības procesu 

un rīku ieviešana (piem., 

incidentu, problēmu 

vadība, lietotāju atbalsts, 

izmaiņu vadība). 

 

Iestāžu, kuru vietnes ir 

izvietotas uz Portālu 

platformas augsta 

apmierinātība ar VRAA 

kā platformas TR 

turētāju. 

Atbild: 

VARAM 

Dalībnieki: 

VRAA 

2018 200  



35 (38) 

 

# Projekts, rīcības virziens 

 

Apraksts Rezultāts Atbildīgais, 

dalībnieki 

Termiņi Indikatīvās 

izmaksas (tEUR) 

Piezīmes 

4 Galvenā portāla 

nepieciešamības izvērtējums, 

koncepcijas izveide 

Valsts galvenā portāla 

nepieciešamības 

izvērtējums un 

koncepcijas izstrāde.  

Valsts galvenais portāls 

aptvers valsts aktuālo 

informāciju un tā saturs 

tiks ģenerēts daļēji 

automātiski, apkopojot 

citos portālos esošo 

informāciju, kas veidota, 

izmantojot kopējos 

satura tipus, piemēram, 

jaunumu sadaļā tas 

attēlos jaunumus no 

dažādām valsts pārvaldes 

iestādēm vienviet. 

Izvērtēta valsts 

galvenā portāla 

izveides 

nepieciešamība, 

izstrādāta koncepcija. 

Atbild: 

VARAM, VK 

Dalībnieki: 

iestādes, 

pieaicināti 

konsultanti. 

2019 20 ERAF projekts 

5 Publicitātes pasākumi Iesaistīto pušu 

informēšana. 

Publiskas informācijas 

sagatavošana un 

izvietošana VARAM un 

sadarbības partneru 

vietnēs. 

Sadarbība ar 

profesionālajām 

asociācijām (LATA, LIKTA, 

ISACA). 

Iesaistītās puses un 

sabiedrība informēta 

par apakšprogrammas 

mērķiem un 

sasniegtajiem 

rezultātiem. 

Atbild: 

VARAM, VK 

Dalībnieki: 

iestādes, 

pieaicināti 

eksperti 

2018 80  

 



36 (38) 

 

 

    2015   2016   2017   2018   2019   2020   

1. Portālu platformas izstrāde un ieviešana             

1.1 
Mērķauditorijas izpēte 

                         

1.2 
Vienotu tīmekļa vietņu vadlīniju izstrāde 

                         

1.3 
Portālu platformas un saistīto servisu prasību definēšana un 

piegādes kvalitātes kontrole                         

1.4 
Portālu platformas komponenšu un pilotprojekta dalībnieku 

tīmekļa vietņu izstrāde                         

1.5 
Meklēšanas un indeksēšanas servisu izstrāde 

                        

1.6 Vieglās valodas satura tulkošana pilotprojekta dalībnieku vietnēm                         

2. 
Portālu platformai nepieciešamo NA izmaiņas 

                         

3. 
VRAA kapacitātes stiprināšana Portālu platformas darbības 

nodrošināšanai                         

4. 
Galvenā portāla nepieciešamības izvērtējums, koncepcijas 

izveide                         

5. Publicitātes pasākumi                         

4. attēls. Portālu platformas projektu apakšprogrammas ieviešanas plāns 



37 (38) 

 

6. Pārvaldība 
Projektu programmas “Publisko pakalpojumu  daudzkanālu sniegšanas  IKT atbalsta nodrošināšana“ 

apakšprogrammas “Valsts iestāžu tīmekļu vietņu attīstība uz vienotas portālu platformas bāzes “ 

koncepcijas  ieviešanā un pārvaldībā iesaistīti šādi dalībnieki: 

 Apakšprogrammas pārzinis, Valsts IKT vadošā iestāde — VARAM — izstrādā 

apakšprogrammas realizācijas plānu, kontrolē apakšprogrammas realizācijas izpildi 

atbilstoši plānam; 

 Apakšprogrammas vadītājs/projektu vadītāji — VARAM, ārpakalpojumu sniedzēji (pēc 

nepieciešamības); 

 IKT vadītāju forums — regulāri (reizi 6 mēnešos) izskata apakšprogrammas realizācijas 

gaitu, rekomendē preventīvās vai korektīvās darbības risku mazināšanai; 

 Apakšprogrammas uzraudzības padome (steering līmeņa vadības institūcija) — VARAM, 

VK, pilotprojekta īstenošanā iesaistīto iestāžu vadības pārstāvji — izskata 

apakšprogrammas projektu progresu attiecībā pret plānu, apstiprina izmaiņas termiņos, 

projektu savstarpējās atkarībās un budžetā; 

 Apakšprogrammas projektu uzraudzības padomes (steering līmeņa vadības institūcijas 

katrai aktivitātei) — atbildīgā par aktivitātes realizāciju vadības pārstāvis, aktivitātes 

realizācijā iesaistīto vadības pārstāvji, piegādātāju vadības pārstāvji. Izskata projekta 

progresu attiecībā pret plānu, apstiprina izmaiņas termiņos un budžetā, virza izmaiņas 

apstiprināšanai vai izskatīšanai apakšprogrammas uzraudzības padomē. 

Detalizētāks valsts IKT koplietošanas risinājumu mērķarhitektūras ieviešanas un pārvaldības apraksts, 

iekļaujot projektu pārvaldības mehānismus sniegts saistītā dokumentā “Ar pakalpojumiem saistīto 

informācijas sistēmu arhitektūras rekomendējamā modeļa izstrāde. Mērķarhitektūra un tās ieviešanas 

ceļa karte.” 

 



38 (38) 

 

7. Riski, atkarības 
Risku un atkarību uzskaitījums ar riska mazināšanas pasākumu uzskaitījums tabulā. 

Risku un atkarību uzskaitījums ar riska mazināšanas pasākumu uzskaitījums tabulā. Risku 

klasifikācijai izmantota šāda skala (kolonna V risku tabulā): 

 1 — riski ar lielu iestāšanās varbūtību un lielu ietekmi uz apakšprogrammas rezultātu, 

termiņiem vai budžetu. Šo risku mazināšanai būtu jāpievērš pastiprināta un tūlītēja uzmanība. 

 2 — riski ar lielu iestāšanās varbūtību un nelielu ietekmi vai nelielu iestāšanās varbūtību, bet 

lielu ietekmi uz apakšprogrammas rezultātu, termiņiem vai budžetu. Šo risku mazināšanai 

būtu jāplāno korektīvas darbības atbilstošajās struktūrās. 

 3 — riski ar nelielu iestāšanās varbūtību un nelielu ietekmi. Šiem riskiem būtu jāveic 

nepārtraukta uzraudzība. 

 

# Apraksts, ietekme V Mazināšanas pieeja/ pasākumi 

1. Platformas TR turētājam var 

pietrūkt resursu un 

kompetences kvalitatīvai 

platformas uzturēšanai. 

1 Veikt nepieciešamās organizatoriskās 

izmaiņas TR resursu un kompetences 

palielināšanai;  

VARAM nepārtraukti uzraudzīt šo risku. 

2. Saistītie koplietošanas 

komponenti netiek savlaicīgi 

attīstīti un integrēti PPVP, 

tādējādi kopējais risinājums 

nestrādā. 

2 VARAM uzraudzīt šo risku un realizēt 

preventīvas/korektīvas darbības. 

3. Nav līdz galam izlemti jautājumi 

par kompetences centru izveidi, 

kas varētu nodrošināt 

metodisko vadību un atbalstīt 

iestādes pievienošanās procesā. 

2 VARAM nepārtraukti uzraudzīt šo risku. 

4. Izstrādātais rezultāts var būt 

nekvalitatīvs. 

2 Pievērst īpašu vērību izstrādātāju 

kompetencei un iepriekšējo projektu 

vēsturei, veikt uzraudzību un paredzēt laiku 

vairākkārtējai testēšanai, piegādes procesu 

veikt, izmantojot nepārtrauktās piegādes 

un testēšanas (continued integration) 

procesu 

 

 


